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KIADJA AZ EEDELY1 ROM. KAID- IRODALMI TÁFSULAT. — MEGJELENIK MINDEN VASARNAP.

Felelős szerkesztő: Wagner Sándor-
Az előfizetés dijai :A Inp szellemi részéi illető cikkek a szerkesztőséinek, az előfizetési 

pénzek a |.ens#iri—, az esetlege» reklamációk pedig a kiadóhivatal- 
nak küldendők.

Egész évre — 
Félévre — 
Negyedévre —

8 Kor.

Pünkösd ünnepén. nem volt. Valamint Áilám csak akkor lett terjesztést, életet és életműködést mind a 
teljesen emberré, mikor Isten beléje lehelte Szentlélek Isten létesítette, Ö élteti, Ö 
a lelket, éppen úgy az egyház csak akkor vezeti, O kormányozza és terjeszti az 
kezdett élni, midőn Üdvözítőnk elkiildötte anyaszentegyházat, megóvja és védelmezi

Ma ünnepeljük a katholikus egyház 
keletkezésének évfordulóját. 1869 évvel 
ezelőtt az első pünkösd napjával kezdó- a Szenti el két. A, mint élteti a lélek az a hitbeli tévelygésektől és megszenteli a 
dik az egyház történelme. Megvolt már emberi lestet : úgy élteti a Szentlélek az világ végezetéig. Krisztus Urunk az anya- 
az egész szenezet, az egész alkotmány és anyaszentegyházat. Az első pünkösd dél- szeutegyház feje, a Szentlélek pedig annak 
minden lényeges eleme, de az egyház nem elöttjén kezdett élni ; azóta, él, virágzik és a lelke. Szóról szóra heteljesedett az első 

az hó gyümölcsöt terem. Az apostolok elkez- pünkösdi ünnepen az Üdvözítő ígérete : 
igaz tanítást, előbb választott apostolokat, dették a tanítást, hirdették a telfeszített „Éti kérem az Atyát és más Vigasztalót 
fel is szentelte őke) püspökökké, előbb és halottaiból feltámadt Üdvözítőnek tani- ad nektek, hogy örökké veletek maradjon, 
szervezte az egyházi kormányzatot, gon- t.ását : ekkor kezdődnek a megtérések.
doskodott az eg) ház fejéről, de az egyház Szentlélek működésének hatása alatt egyház tanításának tévedéstől való tnen-
még sem élt. Az ( dvözítö gondoskodott az 0]y csodálatos gyorsasággal egyik tessége az, mely biztosította az egyházat
üdvösség eszközeiről , szentségeket rendelt ; helyről a másikra és szavuk azóta sem közel két évezreden át, hogy az igazság- 
megvolt már a szent mise áldozat, megvolt nénmlt el ; hangzik az utódaiknak ajkain tói soha, semmi kecsegtető kilátásoktól el 
tehát az egész szervezett vallásos társá

éit. Krisztus ütünk már előbb hirdette

az Igazság lelkét.“ Ez az Igazság : az

az egész földkerekség minden országában, nem csábittatva, alkudozást nem tűrő és 
lat, de ez még magáról életjelt nem adott. s teljesedésbe kezdett menni Malakiás pro- nem ismerő elhatározással, a politikai ha- 
■Senki sem hirdette az evangélium igéit, féta jövendölése a tiszta áldozatnak min- talomtól megkisérlett megfélemlítések ellen 
senki se misézett, senki sem szolgáltatta dentitt való bemutatásáról. is, az igaz egyháznak tanait és igazságait 

megtartotta és megvédelmezte és volt, a 
minek szent Pál apostol jellemezte : „Az 
igazság oszlopa és erőssége.“

ki a szentségeket, pedig a szükséges ha
talom mlndenikre megvolt.

Az első pünkösd ünnepén megtért há
romezer keresztényből álló egyház ma négy- 

Az egyház csak mintegy álomban lé- százötven milliónál több hívőt tüntet fel, 
tezett ; olyan volt, mint Ádám a megalko- kiket mind a katholikus egyház téritett a 
tás első pillanatában, mikor még lelke a keresztény vallásra. Ezt a csodálatos

rézből, liasiliskus portiól, ember vérből és a keverék fölemészti a rezet, a 
ecetből ill. a pogányok pedia szerinte ekkép 

MNiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiittiiiiniiitiiiiiiiniiii)iiniiiiiii  »vérzik meg az értékes basiliskusobat :

vegyit lék a4
arany súlyát é» színét megkapja Ezen arany 
azután mindenféle célra alkalmas.“

OTAR A.w

„Van eav földalatti, egészen köböl készült Íme a nagyszert! recept ! A ki mezakar 
szobájuk, kél" kis ablakkal ellátva, melyeken gazdagodni, próbálja in eg. Hogy sikerülni fog-e, 
alig hm be a világosság. Ezen szobába két "em lnl,Íuk- eléggé mutatja 
tizenkét-tjzenöt éves kakast tesznek s eledellel bogy »'be ragadta az emberiségnek egy

képen müveit, okos osztá yát az arany utáni 
vágy.

Valami a mágiáról és az aranycsinálásról.
(Folytatás és vége.) ez az egy is.

A7. arany soha jobban le nem inázta az ... .
embereket, mint épen ebben a korban. .Most 1,0veu e*latJ*k azokat.
már a tudományt, a kutatást is szolgálatába Amint meghízlak, tűzbe jönek, el párzanak ... ... ,
hajtotta, tudósokat, királyokat, császárokat és tojnak. Ekkor a kakasokat kiveszik sa,, L«liet'*k «mel különbbel- ,s s szinte el
látunk az olvasztó kemencéknél a lepárló mü- tojások kiköllése végeit békákat lesznek be, képzelhetjük, bogy egy-egy kutatásnál olyan 
helyeknél izzadni. Az aranykész’ités nagy liika kenyérrel táplálván azokat. Ezen tojásokból eszközöket es módozatokat is használtak tel. 
Keletre sőt Skandinávia delejes hegyeibe is azután bim csirkék kelnek ki, melyek eleinte a mik mama a börtönre Lennek erdemesse az. 
elcsalta az embereket s a királyok és hatalma- i egészen hasonlók a közönséges csirkékhez, bét illetőt. Különben azok a tudósok, a kikről mai
sok is úgy tekintették az ilyen kutatókat, mint nap tuitiva azonban fejükön kigyótarkuk nő, és megemlékeztünk, mindannyian alcbnmstak is 
az etilben nem jótevőit 11. lindolf iialálakur ba a szoba nem lenne kideszkázva, azonnal a vo lak. Aggripa pl. azt mondja, hogy o kepee 
18 hordócska aranyat talállak dolgozó szó- töld alá bújnának. Ezt megakarván akadályozni, volt mar erceket aranuya, vagy ezüstté valtoz- 
hájábao, a mi csak arra való volt, hogy mes- azok, kik gondozzák, bronzból ¿eszük tágas, ,a,ni> de csak auliyman, a mennyiben kepes 
terei azzal kísérletezzenek. minden o'dalról átlyuggalolt s bezárható nyila- volt a világ szellemét az aranytól elválasztani.

Braga din Markot pedig, a ki ciprusi szár- soknál ellátott edényekbe teszik ezen csirkéket, A világ szelleme pedig a csillagoktól származik, 
mazásíi volt s azzal dicsekedett, hogy az arany- az edények száját rézfedökkel elzárják, a löld mert a csillagoktól a töldi dolgok titkos erőket 
készítés titkát bírja, Európa összes fejedelmei alá temetik s félévig ott hagyják, mely idő alatt nyernek.
szerették volna udvarukba csalni. Jgy IV'. ezen állatok az edények lyukain beható finom Látnunk kell, hogy menny re túlszárnyalta 
Henrik is, meg a bajor fejedelem is. földdel táplálkoznak. Ennek elteltével kiveszik a képzelet e korban a józan ítéletet. A rnUvé-

A középkorból ránk maradi munkák közül, a föld alól s egy nagy tűz mellé helyezik az szetben, a tudományban és erkölcsökben és 
melyek az aranykészités törvényeivel is fog- edényeket, mígnem bennlik az állatok egészen mindenütt ott látjuk a felemelt homlokkal járó- 
lalkoznak, a legnevezetesebb Tbeopliilus szer- megégnek. Mintán meghűltek, kiveszik azokat kelő pogányságot, a mely csak érzékekre bat. 
zetes „Diversarum artium schedula“ cimü mun- onnét, megörült, s egy harmadrészben piros Ez pedig nem tűzött ki magának magasabb célt, 
kaja. Van benne sok becses dolog is, de van : embervélt kevernek hozzá . . . Ezután finom mint a vágyak s az akarat kielégítését. De 
igen sok titokzatos és meg nem érthető. Igen s rendkívül tiszta vörös rézből készült lerne- mindegy ! Szépek voltak és divat volt; a kép
érdekesen és fantasztikusan Írja le pl. az I-ső j /eket vesznek eiő, azokat mindkét oldalukon zeletet szórakoztatták, a fantáziának dolgot, 
könyv 47-ik fejezetében a spanyol aranynak a ; az említett keverékkel bevonják s igy a tűzre kedves dolgot adtak, s az elmét elvakították 
készítése módját. Azt mondja, hogy ez vörös! teszik . . . E/t azután ngy folytatják, mígnem__________________________________ B. J.

Lapunk mai száma 10 oldal.
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[is re!, közönséges hazaáruló lázadókká legyen. E bizottság kö élesség« kitaniiani arra 
alacsonyiiják magokat. Ka mindezeket tűri a a népet, hogy a keperendszer már elavult in
kormány, mert a közönséges anarchisták a jó- tézméoy és hogy a közigazgatás úgysem hajt

ja fel.

Szabadkőművesek munkája.*1
h.

tékouyság leple alatt működnek.
(Folyt, köv.)

— .4 jótékonyság leyU alatt. — 
Irt;i Xógrádff Gyula. A harmadik bizottság járjon el 

fellebezések Ügyében. Arra igyekezzék, hogy 
minden községben legyen nehány ember, ki 
tud is, szeret is, akar is a papnak kellemes 
időtöltést szerezni a kepefelebbezések meg i á-

Az erdélyi rom. kath kepés papok 
és kántortanitók anyagi helyzete. savai, E bizottság a hitközségi közgyűlést kö- 
Megnyitó beszéd, tartotta a havasi lényük csiktatus- teies kitaniiani, hogy Ott a gazdák minden íet- 
nádiilrdtii kongresszusán Pusztában kiáltó a köz-

óhajtói ösztönöztetve.

X*
X-? lebbezést a saját javukra döntsenek el, és kö -'T

t. vetkező évre tanulják ki, lessék el, hogy ki- 
L,;;im. mélyen tisztelt kongresszus ! Nap- ,ie¡- ¡,;U)y kéve gabonája lett, hogy igazságosan 

jainkhau a társulás szelleme nagyon lábraka- ítélhessenek. K bi/otteág harmadik, de melléket 
I"1"- A társad» om különböze osztályai külön- kötelessége oda terelni a dolgot, hogy a felle- 
ieges céljaik elérésére, örömeik kilejezésére, sé- bezések legalább is egy évig a telsöbh torum- 
relmeik orvoslásara csak egy eszközt vélnek cél- „ál> a minisztériumnál heverjenek, 
szerűnek és ez az egyesülés, a társulás, az egye-

<■£
X?

í
y

A*\
Mée a U ■ - '* * - \

A negyedik bizottság mindenkor készen 
sület-aiakirás. Így születnek az egyesületek legyen arra, hogy a vagyonosai l> emberektől 
gomba módra, ügy, hogy a Nmsgn belügymi- a gitrig aranyban befizetendő osporából minél 

szabadkőművesek mindenható három. n's,er nr köpés alapszabályaikat helyben több, dohányra és pálinkára elengedteesék. 
s/öiie, melynek, ha teiiratát eloiv.ssuk, mindjárt hagyni. Bizonyára e cdb«d .» is es y egyest!-r- Az ötödik bizottság a jövedelmek oly alva
tiltana vagyunk a becstelen gyülekezés céljával. leI :,laki'ott. E sok egyesület és társulat meg- egyöntetű öss/eirása végett küldessék ki, hogy

nyitókat tart. s ezeket kö/.ii a lapokban, s-irel- a legnagyobb igazsággá* és pártatlansággal ki- 
* e8 követeléseik a társulat megbízásából osztott államsegély es a kepe néhány helyen 

valamelyik ing ;o- ából egy lap hasábjain a kö- „„ érje el az. 1600 koronát. Erre nagy súly 
zöuség elé kerülnek.

Ez a

„Harc a királyság haláláig . . .“ Mily
jelszó. Mivei a gzab.idkömitvesek- 

valóságos anarcbisták-
vakmerö 
tiek ez a je s/avnk. 
nak kell lenniük. Ők fektetendő különösen félreeső helyeken, mert 

Mi kepés papok azonban szégyellielj ik el- hiszen ott vendég a paphoz úgy sem jar, ház- 
maradoileágiinkat. Nekünk sem társulatunk, sem tarlósa a kertekből is kitelik, 
egyesületünk, sem jóváhagyott alapszabályaink 
nincsenek, pedig ezek nélkül ma semmire

anarchisták, ha-
ioar-h' <iáknak szövetségesei. M't a szánéin az

badkőmüveae. elhatároznak, azt az anarchisták
A hatodik bizottság arra ügyeljen, nehogyliajt já a végre. Hogy a s/abafikőműveseknek cél

juk a királyoktól elrabolni a hatalmat, mutatják 
a s/abadkömüves köztársasagok.

valamely községben valami módon a kepe meg- 
lehet haladni. Mindazonáltal, mélyen tiszten Kon- váltósára tőke letes.itessék, és Így a kepés pap 
gros/.s/UM • talan st-mmiml sem irtik töbtiet, idilli helyzete tünkre tétessék.„ Ha a kathoUctzmus hald 'dig . . .“ A 

katolicizmusnak azért üzentek hadat, mert 
Krisztus urunk híveiben iátják a trónok legerő-

a ni1, idilli fizetésűnix'röl, a kepéről ; de 
semmim sikertel**nebbül

A hetedik bizottság arra köteles ügyelni, 
nem. mint a kepéről, hogy a papi jövedelmek adózás céljából pun- 

Jeieu kongresszus azért gyűlt "s»ze, hogy tosan bejelentessenek, nehogy némelyik adó
in:. eddig fényes divanokon, boldog magánya- minimum hiányában a törvényhatósági tagság
inkban beverő, de társulat lan tagok, egyesül- i,ói kiessék, 
jünk és igv eloököf/aielnököt, titkárt stb. stb. 
választva alapszaba y/a' tervezetet dolgozva, hogy hol az egyesület tagjainak kánonikális

birtokai vaunak, ezekből minden évben egy-két 
Latom L rami ! mélyen tisztelt Kongresszus ! barázda elszántasgék : és a termés a becsületes 

hogy a/ általam vete!t eszme önöket is meg- emberek lábas jószágai állal idő előtt t-lgázol- 
ragadja és e szellemi sze lő ítíjdogá ása követ- tassék, «i pap nagyobb lelki nyugalmára, 
kéziében örömmel akarnak utána rohanni, velem

sebo támaszát. Ha nincs buzgó katholiknsság, 
királyoknak ragaszkodó alattvalójuk.nmes a

Igaz katüuiikns tiármikor kt-sz bitéért, hazájáért 
é- kiraiváért V rét ontani. A szabadkőművesek
nek tehát, ha a királyokat n.eg akarják trón
juktól fosztani eiős/ör a kathoüci/must kell ineg-

A nyolcadik bizottság gondoskodik arról.

szervezett tár>ulafot alakítsunk.

semmisítem.
Hogy a szabadkőművesek nálunk Magyar 

országon nem nagy hatalomra fognak szert tenni, 
az.r évik annak köszönhetjük, hogy hazánkban 
még é; a nép sziveden a vall a sa és királya irán: 
ragaszkodó szeretet. Magyarországban kétféle 
szabóik-'művesek vannak : A schult is rítus és 
a hözőns'-ges ii us követői. A se bonis rítus kö
vet "ink sz< rtatár-ai nevetséges bolondságon. 
Ezeknek a t¿Vételi esKŰforuiajnk a következő

11-i k fejezet.együtt a százretü, egyletté alakúit társadalom- 
nak és ezen közös «saratokat tmevelü koro
náik hajtogatásával fejezik ki.

Nekem teliár, látva a nagy lelkesülést, mint 
a közöltapással e szerény megnyitó tartására 

’ leikért igénytelen egyénnek, — nem az a köte
lességem, hogy önöket további hólintgatásra 
ösztönözzem, hanem röviden vázlatát adjam

Az egyesületbe minden kepes pap élethosz- 
sziglan köteles beállani, miért is neki csak ke
pétől! keli élnie, mert hát miért nem született 
szerencsésebben, vagy miért nem lett arra a 
nyomom tanári fizetésre (-400 5U0 Kor.) pap
tanár, vagy raugosziályos evil hivatalnok. Az 
egyesületből kizártnak tekintendő mindenki, a 
ki bármily hosszas sürgölódés után keszpénzti-

„Éu esküs, -m és megígérem, hogy soha. 
sehol a szabadkőművesek titkait nem togo.n el- lee„dft egJesülettmk.iek. 
árulni. Ígérem, hogy a testvéreimet szeretni to- Eszerint a kepes papok egy külön egy esti- vetésre átmegy, vagy kepeváltsági tökét létesít, 
gom, őnekik segítségükre leszek s oset m nden letet alakítanak ezután, mivel ők iskolájukat Uraim ! Mélyen tisztelt Kongresszus ! most egy 
körülményén k -zött támogatni fogom. Én inkább t:«lan végzik löbhny-re, és társadalmi rutinjuk kényes ponthoz értem. Gondolják már, látom 
a nyakamat hagyom levágni, mintsem az igé kissé ellaposodván, méltók arra hogy miután jámbor bóliotgatásaikból, bogy a tagsági díjról

sokan vesződtek kaszálóban, szántóban, miután akarok szólni. E nélkül nincsen egyesület, fél-reíeimet megs/ccj^m.*
A - botris r. us szeruviek sokkai elszán- másfél hónapon át lesték a kalangyát hozó gaz- szeg lenne a miénk is. Szerény indítványom 

tabban harcolnak a királyság es a kaíholiciz- dákat és így a fürdő évadból bár lett vo na tehát, hogy minden tag ingyenes jövedelme 
mus ellen, mint a közönségas szabadkőművesek, pénzük azt élvezni, kiestek, mondom méltók tölöslegét, mindent megtakarhatott pénzt, kü- 
A schottis ritas szerinti pútiolytagok három arra, bogy legalább megbízottjaik egy évben teles t tgsági díjban az egyesület pénztárába 
osztályba tartozhatnak: tanuló (farkas kölyök), egyszer az egyesület bizottin'inyi gyűlésén mel- befizetni mtndeu évben. Ennek kamatjai pedig 
segéd és mester. Az 1675. szept. 6-ától 25-éig lüket önérzetesen verhessék. Ez azért szükséges, arra szolgálnak, hogy a szegényebbek közitl 
tartott a usen ne i (Scbveic) titkos szabadkömti- mert a mostani úgynevezett koronális gyűlések választott bizotmányi tagok terhére utaznak, 
vés kongresszuson egyhangúlag mondották ki. e cél elérésére nag)on is kis méretű dolgok, esznek és isznak ; és egyesületünk Iá bb adó zó 
hogy a királyság és. a katbolicizmns elleu még Tervezetem tehát a következő: 
a lehetetlenség eszközeivel is küzdeni fognak.
• Nem a lehetetlenség eszközeivel, hanem lehe
tetlenségért küzdenek.)

VA cél szentesíti az eszközt.u E mondás az 
egyedüli talizmánjuk, mely ördögi munkájúk
ban fáradhatatlanná teszi a szabadkőműveseket.

tagjait kepeszedés idején, a mérgelödés be
tegsége elleu üdülni egyik hires fürdőre küldjük.1. fejezet.

Egyesületünk feloszlása esetén pénztárunkA nagy gyűlésnek kötelessége leend Uraim !
mélyen lisztéit Kongresszus ! idöukint külön bi- ini««lennewâ Tagyon» kiosztandó szegény kész- 
zotlságokat küldeni ki a következő célokból : pénzfizetéssel hiró, csak dOOO 6000 koro- 

Elöször egy bizottságot, mely gondoskod nás taUjdonházzal rendelkező padtársaink között, 
jék arról, hogy a lehelő leggyengébb gabonát Végül egyesületünk rögtön megszűnik, tui- 

heltűnő, hogy a szabadkőművese 'üzü a kapja a pap. Ezen bizottság tagjai járják be a helyt a jóindulatú magyar kormány a kepe, 
^gtöbb zsidó és - bíró. Átolvasva a névsora- ¿ adjauak
kát, sajnos, igen sok bírót találunk köztük, kik 
dacára annak, bogy az állami igazságszolgálta-

gazdáknuk rendszeres megváltást keresztül viszi, és igy könnyű, in
gyenes jövedelmű, mindenben bővelkedő boldog 

Egy második bizottság arra igyekezzék életünket tönkre teszi, és ez által a kepés pap 
*. Lásd az első közleményt a Közm-17. számában, közremunkálni, hogy minél több kepehátrálék j és a nép közötti baiálságos (?) viszonyt, melynek

utasítást.
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az erktilcsisegre oly kedvező befolyása van, kicsiny és nagy, öreg és ifjú, hogy a főpásztort, lemmel, a melyben részesítette a püspök a ta- 
irigységbul feldúlja. kinek híre megelőzte, — láthassák. Héderfáján nitú nejét Bocskor Marcellát, Bocskor Mihály

Íme Uram ! t. Kongresszus 1 ezek voltak az állami iskola növendékéi sietnek a „püspök tábla In ró nővérét, aki székelyen eredetiséggel 
szerén) nézeteim, így kell a világ elé illanunk bácsidnak kezet csókolni, a ki az isteni Üd- ; <.« ötletekkel mutogatta meg veteményesét lit
es önérzetesen megmutatnunk, hogy mi is va
gyunk, ba haszontalan tagjai is a társadalomnak, lakon a gulyákkal ékesített, utcán a díszkapu 
és hogy öiüinpoharuuk csordultig vau, m. jóié- alatt az en. ref. lelkész köszönti ügyesen, talpra- elhagyva Udvarhely megyébe kellett átmenni 
kony «‘gyesltlet leszünk, inasoknak is juttatni esetten, — Vámos-Udvarhelyt feldíszített úton « mégis kapott időt 
akarunk a magunkéból, tv. leeud a/. egye>ület disz ka pú alatt halad a menet Kő r ód-Szt.-Márton kath. és ev. reí. lelkészeket látogatásával meg-

felé, hol két díszkapu alatt köszöntik a főpász- örvendeztesse. Mielőtt U<1 var hely megy ét érin
tette a főj'ász tor, Xagykenden a szintén egé- 

Ezekkel tanácskozik az építendő kápolna szén református község díszkapu aiatt ének 
mi önérzetesek, megelégedettek, adakozók, bő-1 ügyében, megnézi annak helyét, bátorítja, lel- zengése között mutatta be hódolatát az „erdélyi 
kezdeti. Mutassuk meg a világnak, hogy állá- kési ¡i a törekvőket, segélyt igér nekik, lia ők püspöknek,“ megmutatva azt, hogy a cím nem 
sunk bár egy fizető raogfokozatba sincsen ne- is a megkezdett munkában kitartók lesznek, alterálja. 
osztva, mi valóban dús jövedelemmel rendelke- ; így dolgozik az erdélyi püspök utazás közben 
zünk, abból szegény kollégáinknak is juttatunk, is. Kórodon a Kornis-féle kápolnát ué/i ra-'g. ; vánuit meg az esper- si kerület kUküllömegyei 
állásunk teliát valóban irigylésre méltó. Szóval elrendeli, hogy anuak kijavítására költségvetés végbatárán ievö jirotestáns községben, elkép- 
mi vagyunk a világ iegboUlogobb emberei, ne- készíttessék. Köródon megkapó jelenet a gür. zelhetö mily magas hullámokat vert az. Udvar- 
künk senki sem parancsol, nekünk semmi köte- kath. pap üdvözlő modora : „Kedvesem, édesem“, helyinegyébe átnyúló tisztán katholikus köz- 
lességüuk, csak a mit jelen alkalommal magunkra Így szólítja meg a püspököt, kinek arcára ked-1 ségek ben : Szent-Demeteren, Bői dúson, Csökön, 
veszünk az egyesületben, ha az általam használt ves derűt csal a köszöntés közvetlensége és Székely-Szálláson, Vöcskén, Afaqyar'&stikodon. 
nevet elfogadják Uraim ! a kepés papok egyesülő- keresetletisége, a mint a/, megnyilvánúl a. „pópa“ Nehéz munka is várt a fáradliatlan püspökre, 
lébe való tartozás. Édes kötelesség ez, hiszen oly kezébe levő céduláról, a melyen mondókáit i mert a községek meglátogatására csak négy 
sok szépet, jót, megnyugtatót rejt magában már megrög/ítette. A föpásztor felelete szintén köz.- nap volt felvéve 
az elnevezés is.*)

vöziiö példájára dédelgeti a kisdedeket. Szép- ható örömére magas megfigyelőjének.
Gyorsan telt az idő s pedig Küküllömegyét

föpásztor, hogy a g.

Minden más egyesület, társulat, társadalmi tort a község és rom. hath, hívek nevében, 
osztály kér. követel, zúgolódik, legyünk tebát

S lia a föpásztor iránti hódolat igy oyil-

programmha. Mégsem ma-
vetleu, megkapó. Felderülve, felélénkülve lia- radt senki vigasztalás né kill, mindenki részese 

L)e nem untatom tovább önöket Uraim ! ladunk tovább Balavásdr felél, hol ismét fényes volt a lelki megújhodásnak, a mely az ö lépte- 
Nézeteimet elmondottam, felkérésüknek eleget fogadás, felgalyazott út, díszkapu, a melynél nyomán fakadt, 
tettem és most önökön a sor megvalósítani e dr. Zöldi ügyvéd köszönti fiatal tü/.zel és me
nők szép és jó dolgot, a sz. ügyet felkarolni,, legséggel. A föpásztor kiszáll kocsijából, lie- főispán és a székelykereszturi járásjtöszo iga bírája 
jóváhagyó bólinígatásaik, a mint vettem észre, szédbe ered a közelebbiekkel. így a három fogad ák ö méltóságát. A főispán uejével együtt 
eszméim igaz es kívánatos voltát igazolták. Tettre órán át tartó kocsi zás után is élénk hangulatban az egész úton követték, mindkettőjük alegös/.in- 
teliái ! Eu a kéj és papok és kántorok tovább 1 indulunk Kelementdke felé. hol Szent kereszt y lébb ragaszkodást, s beusö ti*zteletet tanúsítván 
és hovatovább növekedő boldogsága reményé- György br. fogadja a kápolna elölt felállított magas személye iránt ; látszott mennyire őszinte, 
ben a kongresszust megnyitom, szíveskedjenek disvkapü előtt, köszönetét mond a föpásztornak, való-ágos, tettetés nélküli érzület ük, a mi k fi
el mi köt választani.

Udvarhely megye határán HoUaki Arthur

bogy 4000 korona adományával a kápolna lönhen is természete«, hiszen azoknak is nehéz 
felemelését lehetővé tette. A szokásos ájtatosság meg nem hódolni a püspök egyénisége elölt, a 
elvégzése után a báró togadja vendégül a fő- kik különféle velleitások következtében tőle ide- 
páeztort és Martba szorgoskodásával goiulosko- genkednek. 
dik mag,is vendége kényelméről, akkor, mikor 

Kidiiküllo-, Udvarhely- és Alsót ehér megyeien, tulajdonképen maga is vendég, meri csak ez azok kihallgatása a késő estvéli órákban kimé-

PusZtábankuUtó koréin Ok.

Püspök urunk bérmaútja Bordáson akkora volt a gyónók száma, hogy

alkalomra jött le Budapestről illetőleg Hosszú- rilette a kiséret erejét és a másnapra megsza-A bérmaút megelőző részletet lapunk 20-ik 
számában uözöhllk. Most a továbbiakról a Kü- asz»ró1, » 1,01 illalld" lakása vau- — A K'~ porodott gyóntatok is tizenegy óráig voltak

/ementelki tartózkodástól két mozzanatot eme- elfoglalva.vetkezőkben számolunk be olvasóinknak.
Veczkén a következő megjegyzés hallható : 

A föpásztor szavai az ízekig és a velőkig „Ez a bevonulás eszembe juttatja az Üdvözítő
lünk ki.Aóosf'i/váu nevezetes mozzanat volt három 

főpap összejövetele. A báláz sfal vi érsek ugyanis 
Apor Niván br. látogatását adta vissza az újon
nan kinevezett lúgost püspök kíséretében. Az

hatottak, felrázták a lelkiismeretet. Egy capsz.á- Jeruzsálenme való bevonulását.“ — Igazán virág
mos házaspár évek előtt csak a polgári anya- őzömnél árasztották el az utcát s telbokrétá/ták

érvek sajat templomé..... végzett mise után, a könyvvezető előtt jelentkezett, most a szavainak az útfélen felvert galyakat is.
papi lakra sietett lőpászlorunk üdvözlésére, a ha,if alatt ¡«‘entkeztek, l.ogy egyházi lag ,s Az általános lelkesedés elűzte a „ Ven am-

megakarják erő>iteui házassá.ukát. A püspök batmas“ aggodalmait is, bátorságot kapott, s 
Összeadta Szentkereszty György br. és Apor az ebéd alatt lámpaláz nélkül pengette azt. 
István br. tanuk jelenlétében és azután bőséges „A pásztorok“ cmü annyira megnyerte a fő-

pásztor tetszését, hogy e/utau is többször ineg-

bonnan a három püspök és környezete impo
záns menet ben vonult a nagy gonddal és csín
nal kijavított, új oltárral, fali festményekkel 
ékesített róm. kath. templomba, bol a kath. 
szertartás különben is magasztos pillanatait

nászajándékban része-itelte őket.
A fényes ebédnél a házigazda felköszöntöt emlékezett az abban megirt, a festő ecsetére 

még inkább emelte » személyzet tényez kerete. mondva ‘aÍ"ál,a> l,0g>’ e->'kor félreismerte ma- mé-tó képekről.
A löpásztor beszédeinek hatását leírni nem le- *»• '«ndégét, « örömmel hozta helyre az ak- Szépek, magasztosak, kUlöntele kedves 
bet, azt csak az arra fogékony lélek érezheti, koriakat. Az asztal-társak meghatónál, hallgat- mozzanatokban változatosak voltak ezek a napok.
— .Minden egyes szava a mint a szívből fa- lak az 'SiV/i férfiút és az igazi kalli. lómat, akt Nem tudósításban, hanem jól átgondolt, rész-

sohasem volt nagyobb és kathoiikusabo, mint e leles dolgozatban lehetne azokat méltányolni,
pillanatokban. Az önmagát megtagadni tudó megörökíteni. Ez érdekes leuue később is, hiszen
katholikus lelki erő e szép megnyilatkozásától a föpásztor működése mindig változatos és meg-

, mindnyájan meghatottál) keltek fel az asztaltól, kapó.
Marosvásárhelyre úiazó ér.e- í boeY azllli" E g r es t ő felé úttá készhlödje-

ket Mtk'fa/Vdra kisérte töpász.oronk, hogy nck" E kü,be" 'ueScredt az esd is> de esak tos béroiakörútját a fenuebb említett helyeken,
OU a tóm kalholikusok és gOr. katholikusok azért- ['0^ * 1'°" «'vervén, az út annál kelle- má)Us23-án 1),csószemmár,ónbólátha,,atoll szek-
küzUtt teunforgó ügy elintézi,etésére tájékozást I niesel'b 'W™- , helyének megyéiébe Alsólehérvármegyebe. Mész-

Egrestőn ismétlődött egy házaspár nieges- sze, egészen a két vármegye határszéléig eleje jött
hetése, a hol Sperker Ferenc és Horváth Ákos Balázsfalva intelligens küldöttsége,melyettíosszú
föszolgabiró, mint tanok szerepeltek. Itt ki kell Vazul dr. az új lugosi gör. kath. püspök veze-
emeluünk Horváth A kos főszolgabíró erde- tett. Az a perc, melyben a két tőpásztor, a
mét, azért, hogy a föpásztor útja azon közsé- j a munkában megedzett és a munkára kész két 
gekben is, a melyekben szórványosán alig 10— , apostol egymással találkozott, felejthetetlen lesz 
15 katholikus lakik, igazán diadalul volt.

Egrestőn is mindent elkövettek a lelkész végig gyönyörködni. Az új püspök, a ki clis
és a ki vek, a tőpásztor méltó fogadására, meg- mert vezérszónok és társadalmi tekintély volt

kad, úgy a szivekbe szád.
Az Apor István bárónál elsöltött ebédet 

élvezetessé és érdekessé tették az érsek és a két
püspök feiköszöntöi. 

Ebéd után a Kegyelmes töpásztoru ik bevégezve magasz-

szerezzenek. így már remélhető, hogy az 
ügy mindkét részre megnyugtatóan oldatik
meg.

Következő nap Mikefalvdn a Gál-kápol- 
nában végzett mise után és a Gál-családnál 
elköltött villás reggeli után KeUmentelke telé 
vette útját a föpásztor. Ez út igazán diadalüt 
volt, mert kivéve Kápolna községet, mindenütt 
vallás és nemzetiségi külümbség nélkül sietett

örökre azok előtt, kik szerencsések voltak ezt

___  kapó volt az elindulás pillanatában a gyerme- a vármegyében és a kinek távozását a küz-
*) A kepés kantor tanító urak mindenben jonek ^ktől elénekelt bimnuszszerü dal, a melyet ; ügyek irányításából kifolyólag olyan mélyen

uóhúhat SyMik^mert'Mt'ki’viDjf ifitek it Tz I Bardocz Ignác tanító szerzett és zenés!tett. Fá- sajnálják igen sokan e vármegyében, szereteté-
igazieg és kolegiálitás. ¡ radsága bőven is volt jutalmazva azzal a ügye-1 nek és bálájának egész melegségét öntötte ki
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és elébe jött a begyaljai espereskerület kiváló ér- értünk sokszor, tele tonta kocsiját virágfüzérretegy forró beszédben. Eimondotta szegen 

hulló könnyeivel bizonyította, hogy mit kő- deraü főesperesse I mets b. Jákö apát kanonok, és szent énekek zengedezése közben elbúoü- 
s'zönbet ö Erdély apostolának, a ki nem c<ak ki mélységes szeretettől megbatottan üdvözölte /ott tőle. 
szavának tekintélyével, hanem fönsége* példa- Ő méltóságát : A négy fehér paripa a/után gyorsan ra

jtidőn Méltóságod a szomszéd kiikUllői gadta tova a könnyű hinlót, a Maros mellettjával és buzgó imádságával segítette őt az 
apostolkodás nehéz útjára. A gyönyörű jelenet espereskerlllétből ide átlépve ezt a Fehérvár kanyarogva egymásután maradoztak el a román 
után. melyet kegyelmes püspökttuk nagy sze- hegyaljat kerületet is jogásztori kegyet ¡droga- községek, melyek hajdan az ősi dicsőségben 
vetettel és bálával köszönt meg, hosszú kocsi- fásával kívánja szerencséltetni ; vau szerencsém és nagyságban az erdélyi püspök uradalmát 
sortól kísérve elindult B tiázsí.iÍvára, hogy ezt Méltóságodat, mint ezen kerület főesperese, mély növelték. Mire a székesegyház öreg óráj 
:t/ örömet és </.eretetet ujabo öröm és lelkesít- hódojattal és tiúi szeretettel üdvözölni. Mihályon* elverte a hatot és felet a Tövis l
lés koronázza itt meg Ezen kerületek néptengerébe» a kalh. hi- löl vezető úton, :« vár nyngoti oldalán felkerülve

Ba.á/sfalván az érseki aula kapujában vek csak kis szigeteket képeznek. Órákban, ha Gyulafehérváron voltunk és senkinek hirt 
harangzúgás közepette teljes kísérettel és »ein napi járóba kerül, mig az ember egyikből adva, szép csendesen a föpásztor berobogott 
dísz lien apsai Mihályi Viktor gyulafeiiérvár- a másikba juthat. Hosszadalmas és fárasztó püspöki aulájába. A székhelyen meglátogatta 
toaras érsek v-rta püspökünkéi. A három egy- processió az. melyet Méltóságod, ezeken az a rá- kedves növendékeit, átvette a jelentéseket, ö 
háziejedelem találkozása a végietekig tokozta biai pusztákon végez. Nagy és nehéz feladat maga itt sem nyugodott, a kiséretnek egy napi 
a lelkesülést a szivekben es valóságos «liada!- •'</, mi ezen érdél) i részekben a szétszórt nyáj pihenőt, nyugalmat adott, hogy aztán igy au- 
bevonulás volt a lelkekbe az a nagyszeiü óvá- főpásztoraira és a í őpásztorra is vár. nál nagyobb örömmel és lelkest! éssel láthasson
vi„. mely püspök urunkat a tiszteletére adott A hegyaljai esperes kerületben épen ügy. a következő napok teendőihez.

¡akoma alkalmával körülton'a. Ezen uiint a ktiköllőiben is a róni. kath. hitközségek

a a „s/t.

tenyes 
lakománál az érseki anl és Balázsfalva inteti - hason írnak továbbá :i lybiai sivatagok gyér gyep- 

roiaiegy 60-70-en verf.k re«., s,íge.,,hez, melyéhez vágyva siet és melye- GvaUfebérvârlél alig pár
egyellcn érzelem ««lkod«, ez,,, ken ■■ ,a„va pihen meg az utazó. kilomé,ernyi távolságra - a Hunyadi can,k,ól

l-ervben. az é,dom. . munka c^ála.a és egy. Hasonb.o,,, aaoubau .mm egezeu tal.l : |l|e|t ,0r,é„clm¡ ÜCVei,te^g|1 0 ,
házu1 s va vde# : a/auk rajougó szerelet», mely- mer, Meho.agod .de ,„i,en,„. Lauem Uva- Vii| ¿beu leU,|k. Hajdiln ellK.ly"t7.ke(le.¿ J,

utnváian pevek és testvérek dozm es cselekedni ¡u. Jo, mint az Lillák an- ...... J>dny ajan gy.b, hirdetni , lelkek java, éa békéje, ; ¡6 mi,, " ;-k'"^-| lógva az ttt.cni Gondvise-
, les jobíi szerepet szánt neki, a fejedelmek kó
lában szebb napokat is láthatott ; azonban a/, 
idő egy néhány évtized alatt nagyon megté
pázta. Lakói az Isten tudja miért, a százados 
magyar nemtörődömség követke/tében-e vagy 
a román elem mindent abszorbeáló képességénél 
fogva — a um alig hihetünk el— csaknem lel- 
jesen elolábosodtak. Talán ez a község egye
düli az egész országban, mely oláh rom. kath. 
jel eget visel. Mindazonáltal, habár nyelve és 
viseleté román e községnek, érzése mégis 
gyár, mert nincsen az a hazafias mozgalom, mely
től Borbánd községe valaha elszigetelte volna 
magát. Innen magyarázható meg az utóbbi idö-

B o r b á u d o n.
genc:ájábói 
kiken csaK

ben és a mely á tal mii
vagyunk.

’ Bzlázsíalva után még az nap kirándult Sz. János és Barnabás a|,oslolok, megerősíteni 
1. hogy az ot, levő híveinek is a hí,ükbe,, a gyengéket és ingadozókat ; jó mint 

Szentlélek vigaszt., ó és megerősít., kegyelmét ;l j* l’ószror. felkeresni a tévelygőket sa- igaz- 
megvigye. Az útwéien, a templomban va min- **R ¿a azé,ele, szárnyam viasza,erelui őket az 
deulitt, a bol elvonult érászok, románok, rebír- igazán hivő uvajhoz ; jó min, a lüznyelvü azeut- 

mindenléle l'elekeieliiól állónak sorfalat. I¿lek. felvilágoaitani a tudatlanokat s Isten vs 
hallgatták szava;,, csodás elragadtatással érezték ember iránti szeleteire gyúlasztani a mulantlók- 
a vallás erejét, mert mindnyájan — műit ama h<K tapad,’, és önző sziveket, megvigasztalni a 
napokban — a szent pünkösd Ünnepén — be- nyomor,,»ágban siuylódóket, rámutalui 
te,ének szentlélekkel. tc,t Megváltó Szentségéé Szivére, sz igazság és

inat n sok

élet forrására, rámutatni a keresztre, az. Udvö- 
rövid csinos és lelkes beszéddel, mit a kegyes vs feUamadág diadalmas zászlójára,
püspök ur szintén rövid és nyájas szavakkal . LeS.ven Méltóságod, k, az Ur nevében
viszon/ott. A templom ajtajában Pál Kálmán |ld\ozöl\e a mi kerületünkben is, |>eu jtt ¡g örvendetesen észlelhető magyarul
plebano-* állította meg Avédik Lukács főesperes, Iil)~- a,‘aal 11 v,,t osztogathasson e/ n hívei lanu¡n¡ vágyás és az a forró leikesülés, mely 
P. Kűri <>:tó medgvesi házföuök es Tözsér *X"/I- a *llcn szórványosán, a kü « inhoz«» fe- a kegyes főpásztor jövetelének napját napok-

lekezelek és nemzetisegek között, „in hnc dis- 
persione gentium* fölöttébb éhezik és szomju- 
hozzák az igazságot, s ennek vigasztaló és él
tető Leikét.

A díszkapu alatt Lokodi járásbiró fogatita

László kisKapusi plébános társaságában a kegyes 
Atyát, s tarta inas é* lendületes beszédben 
üdvözölte a romba dlht templom nagylelkű bely- 
reál bóját. A föpásztor meghatva érintette a tieki 
nyújtott kulcsot, .nire bevonult a menet a tem
plomba. A Püspök úr szószékre lépett, jelezte ; 
történeudöket, megtartotta a májust vecseruyét, 
prédikált Mária hathatós közbenjárásáról s azután 
> óráig gyóntatott. Másnap, vasárnap, csendes 
misét celebra t, majd pedig 32 hívőt megkér
ni áit előbb a helybeli plébános prédikált 
isten; mslaszt működéséről, azután a kegyes 
fő pásztor úr az élet szenvedéséről és küzdel
meiről. M:se után az iskolás g y .-rmekeket kérdezte 
ki a val ástanixji. Délben a plébánián ebéd volt 
a hely i iteiligeneia jelenlétében. Délután 4 óra
kor Tűr felé induit a főpásztor.

kai azelőtt megelőzte.
A püspöki látogatás ezen várva-várt napja 

május 27-én virradt Borbánd községre. A ki- 
lute,, hozta, Isten óvja Méltóságodat, a fá- csi"-v lalu ,u,li"ál-an volt a na,, jelentő-

radhatlau és liugbn.galmn lő,.ásztort körünkbe "«*enek « aMrl » legélénkebb »Urgés-forgás volt 
a is, kik szívből c háromszorosait mondjuk : a a,llk ll,=Álil-a„. Mindenki llnne,,i tiszta ruhát

Éljen éljen, éljen 8ltiilt 11 legraes8zébb menő öröm és lelkesll-
Ú „té*l,ósága ezen beszédre adott válasza- lés *,Mt* ",e6 ™4 a sziveket. Az egyik ember

ban szere,e,tel jegyezte meg, hogy a kukltllöi ,akar"’ :l ",a,lk züld aSakkal veri ki a liazak
tájékát, a harmadik es a negyedik a diszka-eapereskerületben sem útazott épen hitélet te-

aZ kintetében arái,iái pusztákon, mert itt is, mint PÚDÍ1 van e"°Sla|v-, - a melynek zöld gályái
közül messze kiragyog a föpásztori cim alól azmindenűit, dúsan f>ugvog a hitélet vize a hivek 

keresztenyies érzései,»,,' es cselekedete,ben. A :,r;,,,i beltt-1 -l8"=-' Imzoit“, az ötödik a szegény
szalmaíödeles kunyhóra elmosódott nemzeti tri-fogadtatást megköszönve megérkezett Túrbe. Itt,

miután a szokásos szertartásokat elvégezte és ko °rt dug ki. melyet büszkén lebbeut meg az 
többször apostoli intelmei mondott a hívekhez, lide ,ava8zi “elő az aranyos napfényben. Itt- 
szép szertartások között százötvennek szolgál- otte kokárdás fiú szeli át a kerteket,
tatta ki a bérmálás szentségét. A bitélet szép szdva* kicsinyben is uagyszeiü előkészület 

A hegyaljai espereskerüiet első lelkész! példájaként jegyezzük itt meg Sitnonfty Alajos Van magasztos ünnepre, melyen
királya tartja bevonulását.

Tűr.
a szivek

állomása, melyet a tV,pásztor ezen bérmakörűt- a balázstalvi járás főszolgabirójáuak amaz eljá- 
jában május 24-én vasárnap délután érintett, Tűr rását, bogy a hivek és igen sokak okulására 
volt. Túr sajátságos fekvésénél és az utóbbi nyilvánosan a legszebb áhítattal végezte szent- történt, 
időben örvendetesen észlelt magyarosodásának gyónását és vette magához a főpásztor kezei- várból, mely végig kígyózva a piactéren, 
rohamos haladásával mindnyájunk figyelmét ma- bői az Ur Jézus szent testét, az élet kenyerét, hatalmas robogással tér be a Lépes utcába. Elől 
gára ragadja. Templomát,w— mely egy kisebb- Kedves epizódja volta tűri napoknak ebéd előtt a menetet vezeti Röska Józtef rendőrkapitány, 
szerű kathedralis benyomását teszi ránk. 1327-ben Pecurár Papp János gör. kath. lelkész pohár- A föpásztor kiséretében aláznák Imett F.Jákö.
a boldogult emlékű Kováts Mikló» erdélyi ptts- köszöntője, a si miután a föpásztor visszavonult apát kanonok kér. tőesperes, Tamási Áron,
pök építtette és látta el gazdag adományokkal, mint egykori kedves tanárára Imets F. Jákö Gergely Ignác, Zomora Dániel, Kovács Lijo*
A lakosai részben román viseletét hordanak, a főesperes apátkanonokra üritette poharát. A bá- kanonokok, Kádár Miklós városi tanácsos, 

körül fekvő román községek Iával telt beszéd kedves visszhangra talált mind- dr- Ctubry Bonifác orvos, Soőthy Gyula spirt - 
viselőiének befolyását mutatná, azonban ezzel nyájunknál és az apát űr a szent uniót éltetve tualis, P. Pacher Anaklcl praesidens, Ropacz
szemben megőrizték magyarságukat és ma már köszönte meg a hálás figyelmet a jó tanítvány Gergely székesegyházi káplán, Vezér László
a legtöbben csaknem mind magyarul beszélnek részéről. 
été magyar szívvel éreznek.

Az elindulás Gyulafehérvárról 8 órakor 
Hosszú kocsisor ereszkedik le a

mi alkalmasint a

uraefectus, a Váczy és a Frölich családok és 
A délutáni istentisztelet végesztével a tő- még sokan, a kik útközben a a menethez csat- 

A főpásztor fogadására a tűri határvégbe, pásztor kocsira ült, a nép szokás szerint, mit ! lakoztak, 
mert itt szakad egybe a két espereskerüiet, annyi feledhetetlen lelkesedéssel láttunk és meg- Borbánd község határiban az első disz-
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kapánál Pongrdcz Géza, az alviuci járás íőszol- va', azt. Pálnak mélységes tudományával, ezt. ! denek előtt figyelmünket a szószék és karzat ta
gabirája üdvözölte a föpáeztort. Jánosnak torró szeleteiével az isteni igazságokra és a többi hozzátartozó rászekkel. Mind tiszta

A fő pásztor szép messze hallatszó csengő oktasson és a bérmálás szentségét buzgó híveinek köböl faragva a művészet igazi remekei. Úgy 
hangon elmondotta jövetelének célját a lelkek kiszolgáltassa.“ az oltárokat valamint a többi újításokat Csaló
keresésének érdekében és kérte Istent, hogy A fő pásztor válaszában, midőn a végszavak Ferenc nyug. föesperes-plebános a hívek könyür- 
áldja meg ittlétének néhány óráját és miután elcsendesedtek, megkülömböztetetl elismeréssel adományaiból — a kik között körüljárt és kére-
megköszönte a szép Ovációt, csendesen tovább hivatkozott a lelkipásztor buzgóságára, a ki hat getett az Isten háza szépségének emelésére _
haladt a belső díszkapuig, a hol az egyházta- éven át tudatában vau, hogy népei lelki boldog- hozta össze. Legyen ezért nevének örök-emléke
uícs nevében Fra*chák lí aj mond fögondnok ságáért van ott és cselekszik is ezért sokat. Fő- áldott !
mondott sikerült rövid kis hes/édot. Tövis Borbándtól egy néhány kilómé- 

Igen kedves volt egy kis fehér ruhás leány- ségét, melyet egyes jámbor társulatok alapítása ternyi távolságra fekszik. Az út, mely a két 
kának Fehér Innának Üdvözlete, a ki szép virág- által népe érdekében cselekszik és azután lel- községet összeköti széles lapályon szalad ke-
csokorral kezében gyermeki egyszerűséggel, bivta a jelenlevőket, hogy menjenek vele a tern- resztül és egyike ez a lapály Erdély nevezetes
okosan, közvetlenséggel bérmálandó társai névé- plomba és ott egy szívvel és lélekkel vele együtt csatatéréinek. Innen látszik a br. Kemény-féle 
ben mondott szép beszédet a püspöknek. — adjanak bálát az isteni Gondviselésnek a műit- kastély a hős sírjánál a honnan Kemény Simon
A templom ajtajában Butyka Sándor plébános ban tanúsított szives atyai s/.ereteteért és atyai kiindult a hires szeutimrei csatából megvívni a
szentszéki tanácsos mondott beszédet, mondván jóságát kérjék ki e/.utánra is a jövőre, 
körülbelül a következőket:

pásztori elismeréssel emelte ki szervező képes

sasok harcát és meghalni a hazáért a keresztény 
A borbándi szép napok emlékét, bogy az kath. hit vértanúi halálával.

A múlt emlékeivel megszentelt ezen szent„A világ, oktatására és az élet ezer meg ez után történt és már sokszor ismertetett cselek- 
czer veszélyei közt való biztos vezetésére meg- «lényeknek száraz ténybeli leírásával meg ne kelyen az alsógáldi betérőnél találkozott a tö- 
aUpította isteni Megváltónk azon Szentegyházát, zavarjuk, elhallgatjuk az ott látottakat és tapasz- visiek küldöttsége az apostoli föpásztorral. Sza- 
melyot a pokoli hatalmassággal szemben egy t¿Utakat, a teltünö rendet, az igaz szívből me- kadó esőben, hogy szinte bőrig áztunk Imreh 
szegletkőre, és avval 12 rendit betétién oszlopra, riiett áliitatosságot, a lelkipásztor magvas gya- József a nagyenyedi járás fő szó Iga bírája igy
az ö apostoli tanítványaira épített s hogy azt kor la» i tanulsággal teljes beszédét a hit mag- Üdvözli a püspököt :
örök időkre biztosi'sa, a Szentleiket küldé le vallásáról, melyet híveihez intézett — a föpász-
nekik, hogy az isteni parancsot teljesítvén, liir- lor többszöri intelmeit ; a gyermekek igaz egy- rásom és különösen az érdekelt Tövis nagy- 
dessék mindeneknek az égből hoz tt igazságot szeri! értelmes szép feleleteit, a melyeket a temp- község képviseletében van szerencsém mély 
8 közöljék a hívekkel is a szentségek utján a lomban voltunk szerencsések végig élvezni, a tisztelettel és keresztényi szeretettel üdvözölni.

rajongó tiszteletet és szeretetet, mely a szent Üdvözlöm Méltóságodat mint azon feuukölt szel- 
Méltúságod mint ezen kiválasztott apostolok- cselekmények végzésének ideje alatt a nép ar- leinti föpásztort, a ki midőn föpásztori látoga

tlak fölként törvényes utódja ez előtt 6 évvel Cara kiült, az Ízletes és nagy gonddal készített tásával itten lakó híveit kitünteti, hogy a hit-
téteiett ezen nagy kiterjedésű, sok felekezetű ebéd dicséretét, milyet egy zöld sátorban hoz- ben, a vallásos meggyőződésben megerősítse,
és nemzetiségű erdélyi egyházmegyének az élére, tak tel ezen sátoros linu.‘p emlékére, melyen részt egyszersmind intencióját hirdeti a hazafias kö- 
inelynek egyházi kormányzatában már sok jeles vett Gyulafehérvár értelmiségének nagy része : a t élességek teljesítésének, mert hiszen az egy- 
főpapjainkat tisztelhettük. Méltóságod erőteljes fennebb leirt püspöki kíséretből 
lángbu/galniábaii és farad hatatlan apostoli te- litániát és Jarosa Béla szép beszédét a Mária politikai adminisztráció főcélzataiban egybevág, 
véseiiységébeu néhány év alatt már bejárta egy- tiszteletről.

Mint a nagyenyedi járás főszolgabirája já-

Szeutlel iet.

délutáni házi admisztració tulajdonképen a hivatali.

egymás segítségére van; illetve egymást kivgé- 
Az örömet elhagyjuk és vesszük a szó- szili. Általánosan érzett es tudott dolog az, hogyházmegyéjének majdnem minden zege-zugát s 

most apostoli kőrútjában elfáradni méltó/.tatott moni súgót helyette, mert az mélyen hevág a a ki nem vallásos ember, a ki egyházát nem
szívbe és ez az elválás pillanata, a hncsuzás szereti, aki az isteni célok előtt meg nem 

A Szentlélek ur isten ide vezette Méltó- percze volt. Zubogott az eső, minthogy a bérmá- hajol : az jó honpolgár se lehet, — akinek 
Ságodat mint az Ö tol kentjét, hogy az apostoli lás szentségének kiszolgáltatása ideje alatt s/a- nincs fogékony keble a hite szerinti vallás meg
élődéitől átöröklött hitkincset gyarló alattva- kadt, mintha égi áldással akarta volna a főpász- tartására és ápolására, az nemcsak az egyház
iéinak szivébe elhintse, megújítsa, megterméke- tor természetfölötti cselekményét megöntözni és nak balt meg, de a társadalomra is elveszett 
uyitse és gyümölcsözővé tegye, és hogy a Szent- a szegény nép mégis kijött a lelkészi lak elé, s a társadalmat szétbontó rendek sorába lép. 
lélek erősítő szent malasztját híveivel közölvén, hogy mégegyszer láthassa főpásztorát és mély
üket az élet sokféle veszélyes, halált okozó ki- séges tisztelettel előtte leborulhasson es neki e nagy történelmi múlttal bíró vidék lakossága
sértéseivel szemben felveendő nagy harcra, köszönetét mondhasson az öröm napért melyet titkán jut
küzdelemre munkaképessé, harcedzett, bátor vité- általa az Urina nékik szerzett, hogy örüljenek tisztelhessen körében. Kérj ük is Méltóságodat,
zekké kiképezze.

mihozzánk is.

Üdvözlöm Méltóságodat jóleső örömmel, mert

szerencsébe, hogy főpásztort

és vigadozzanak azon. hogy nagykihatású látogatását többször és több- 
Hucsuzás előtt a főpászor mégegyszer meg szőr újítsa meg a hi vek épülésére és hazafias 

volt az a nap, melyen az apostol utódja a iii- áldotta Ijiveit, kezeit csókra nyújtotta nekik és célok előmozdítására ! Isten éltesse méitóságo- 
vők sorai közé lépett, hogy részesítse azokat a gyorsan aztán beszállóit kocsijába és Pongrác/, dat sokáig, 
szent vallás áldásában. De ez alkalom nekünk Géza főszolgabíró kocsijának vezetése mellett

Mindenkorban és minden nép közt ünnep

A föszo’gabiró szavait viharos, tüntésszerü 
itt Borbándou most annál örveudetesebh, liáiá- tovább haladt más vidékre, hol hullámzik a nép, moraj ¿árta be-és a főpásztor eugedelmet kérve, 
eabb és őszintébb ünnep, mert ez egy század- zsibong a vidék és epedve várják a hívük. hogy ilyen zivataros időben megvárakoztatta a 

küldöttséget, mozsaiak durrogása között vonult 
Tövis község az erdélyi vasúthálózat csomó- végig az Unnepiesen fellohogózott utcákon az

ban is csak ritkán fordul elő s jelenleg is 
az uto só püspöki látogatás óta épen 20 évet 
kell számítanunk.

Tövise n.

pontja. Isten szent egyházába.
Épen azért a legnagyobb örömmel és hálá- Forgalinas vasút állomáshely, lakói a leg- ¡ A templom ajtaja előtt Erösdt Dávid, mon

yai eltelve, s%ivem teljes melegével és legmélyebb nagyobb részt bevándorlottak lévén külömbözö joít beszédet. Az nap elvégezte a halót-
alattvalói hódolattal üdvözlöm Méltóságodat ét) nemzetiség és vallásfelekezet szerint oszlanak lakért való könyörgést, a májusi litániát és más
mély alázattal kérem, hogyha az itteni ős idők meg. Azonban a legrégibb közöttük a róm. ua|, ra¡utegy ¿7 lelket részesített a bérmálás
óta lenálló sajátságos és nehéz viszonyok között. kath. vallás, a mennyiben a tövisi plébánia egy- szentségében.
egyet-mást olyast fog tapasztalni és látni, ami korú okmányaink feljegyzése szerint már a ti- Alsófehérvármegye illusztris nolabilitásai
talán tőpásztori szivét öröm helyett inkább le- zenharmadik század előtt létezett. Templomát,

— A déli ebéden részt vettek 
Szász

József alispán vezetésével, Tövis nagyközség 
hangolná és elszomorítaná, kegyeskedjék é né- mely egyike a vármegye nevezetességeinek, egyházlanácsa és képviselő teslülete - és több
zéssel lenni. 1449-ben Hunyadi János országkormányzó a vendég- kik mindnyájan örvendeztek a kegves

Szegénységünk és sok fogyatkozásaink kö- szeutimrei győzelem emlékére a szeutimrei főpásztor látásán — és örömük határtalan v'ala.
zepett is tudunk hálás szívvel örvendeni, hogy templommal egy időben építi és Kapisztráu Já-
kegyelmes főpásztorunkat, egyházmegyénk láng- nos barátja iránt való tiszteletből a Szent-Fe- ... 
lelkű apostolát itt körünkben tisztelni és fiúi ; rencrendi szerzetesek gondozásira bízza. Később ma aszta teljes kiszolgáltatása a kUxtil-
hódolatuukat bemutatni szerencsénk van. a mint mondják, ez a templom a magyar pá- 68 a e&ya*Ía* espeies kerllle.ekben, ha

azt agyán szóval elbeszélni és tollal leírói 
valamely ember képes volna, azonban vannak 
még egyebek is - a kegyelem felsőbb rendjé
ben — a miket Ö cselekedett kőrútjában, mit 
ha egyenkint megírnánk, a vi ág sem volna 
elég a könyveknek, melyeket írni kellene.1) Zár»

1) Jan 21, 25-

Ilyen formán történhetett a bérmálás szent-

A nyelv gyenge, a szó csekély arra, hogy losok birtokába kerül. Az újabb kor igen neve- 
szivünk örömét méltán tolmácsolhassa, de lel- zetes átaakitást végzett rajta. A külső alak 
künk magasztos örömében a szentirás e szavait megmaradt, hogy ódonságában is tanúja legyen 
hangoztatjuk : „Áldott, ki az Ur nevében jön.“ az ősi dicsőség- .ugyságának s csak a belső 

Legyen áldás Méltóságodon, ki az Ur ne- részben állottak elő örvei detes változások. Ká
vé ben azért jelent meg köztünk, bogy bennün- rom góih stilú oltár, melyek alkalmazkodnak 
két szent Péternek megingathatatlan bátorsága- j mindenben a templom styljéhez köti le min-
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juk a rajongó tanítvánnyal e sorokat : — miért I szerre gyóntak és áldoztak) szép serege vette ezeket egy gyönyörű és valóban értékes mise-
az Istennek legyen dicsőség és tisztelet, a mi őket körül. Az első párnak négy katonaviselt ruhával gazdagította. L’gyanily hála s köszö-
Vrunk Jézos Krisztus áítal mindörököu örökké.2) fia feleségükkel és öt gyermekükkel, a màso- net illeti főleg a tusnádfUrdöi lakosok részéről

diknak három fia négy leánya s harminchárom Imets F. Jákó apátkanonok és őnagyságát te-
unokája állotta körül az oltárt. — Mind a két temes pénzsegélyéé, t. me y nélkül már két éven«
öreg 1848-ban, mint katona védte a hazát. Er- át iskolájakot beálltam es fentartani képtele-
dekesen szokta elbeszélni Józsi bácsi, hogy nek lettek volna. Segítse a jó Isten többekre is
mint vitte el hátáról a hornyát (? !) az a tanügy és iskola nagynevű mecénását; Gát
ág) úgolyóbis, de rátroiuíol Tamás bácsi, hogy Elek TnsuáiifUrdú. 
bizony neki is kilőtte a puskát a kezéből, sebet

HÍREK.
— Püiikös«! ünnepén kedves munka

társainknak és lapunk tisztelt barátainak boldog 
ünnepeket kívánunk. A Szent-Lélek szállja meg 
mindánnviunk leikét, hogy egyházunk és ha- 
:;unk javára jókat gondolhassunk és üdvösét 
cselekedhessünk.

— Püspök urunk május 25-én esti 
..--kor Turbói kíséretével haza érkezett. Egy 
napi |;th miét után Borbándra és innen Tö
visre -ncnt bérmálni; a honnan 28-án este 5

— 400 koronFg alapítvány Kiskapuson, 
jubilál. Özv. Hajdú Jáuosné kiskapusi lakos 400 ko rois kapott, de azért Istennek bála ma 

Méltán is. Mint júlipásztor élte át napjait, a tiás szent ívisealapitváuyt tett le plébánosa ke- 
- hegyen ö volt a pásztorok bírája s menten sta- zébe magáért és halottjaiért. A szegény kiskapu- 

t árin mot. alkalmazott, lia valamelyik pásztorgye- son szép áldozat úgy szegény özvegy asszonytól !
— .4 %zebenmegyeí róni. Katii l»-rek káromkodott vagy valami rossz fát lelt a

tűzre. Ha leányaihoz guzsalyosok mentek, nem nilo rge>lvitf foljó év: június 2-án Vi/aknáu, 
volt a szokásos duhajkodás, hanem letérdeltette a rom. katli. leányiskolában tartja ez idei ta- 
a háztüznézö legényeket s elmondotta velük vas/i vándorgyűlését, a következő tárgysorozat- 
az olvasót s lia valamelyik az olvasó elől meg- tal: 1 9 órakor isteni tisztelet, mely alatt »
szökött, az hiába jelentkezett kérőül. — Ilyen Terézárvaház gymnasiumi növendékei énekei
éi»! bizon megérdemelte, hogy a Jóisten bősz- nek. 2; 1 ; a 10 órakor gyakorlati tanítása Irány

iskolában a történelemből, tartja Melcer Hona, 
— Tamilok lálogalá«» <*ynlafe- vízaknai tóm. katli. leányiskolái tanítónő. 3} 

liérvári. A nemzeti fejedelmek ősi városa az 10 órakor elnöki rövid megnyitó, a gyakorlati 
.... ' " .    V a . ... it e . t erj¿|y¿ püspöknek történelmi nevezetességek- tanítás nirgbirálása. 4) 1! órakor ünnepélyes

, e ív i.. t u i. -1. k.x.t . t >-,> ken gaZ(jag székhelye iránt a legküiömbözőbb kivonulás a honvéd-emlékhez, a honvéd emlék
" sorban csikmegyei származású szé

ké:-. : kapja. E.: a tett önmagában hordja
éltobb dicséretét.
— VbSralérrs A segesvárezei róni. katb. 

templomban a napokban megható szertartások 
v-zu": veti-* te! a keresztiég szentséget Vargha

tt haza székhelyére.
— Iliiéi* F. Jako apátkanonok a gy.- 

fehe:vari íögvmnásium püspöki biztosa isme 
telten szép jelét adta annak a forr«) szeretet
nek és állandó 
íásügy iránt viseitetik. A gy.-fehévári főgim- 
r.azi ’.mnaí ugyanis 500 k o r o r, á s alapítványt

vonzódásnak, mell vei a tani- szüra nyújtsa !

tett

iskolákban mind jobban-jobban mutatkozik az megkoszorúzása. Bakk Endre tiszt, töeeperes és 
érdeklődés. Hddigelé ez évben itt jártak a :• u tiszt, honvéd szabad előadást tart az 184öJ9 iki 
da pesti VII. kerületi polgári iskola 300 vízaknai eseményekről. Azután „Hymnus el- 
növendéke, a n a g y e d i Bethlcn-kollegium ta- éneklése. 1 órakor rövid társas-ebéd a plébánia 
nulói. a zalai n ai polgári leányiskola nővén- lakban. 5) 2 órakor fölolvasás „Az. egyházi 
dákéi és most május20-én az aradi főgvmn. ének és zenéről“ tartja Kmoskó István, terez- 
tanu'ui érkeztek meg, k k a helyi főgvmn. la- árvaházi tanító. 6) A múlt közgyűlés jegyzö- 
nárainak vezetése mellett tekintatték meg a könyvének felolvasása és hitelesítése. 7) Folyó- 
látnivalókat, s pünkösd első napjára tovább ügyek, indítványok. 8) A/ őszi közgyűlés lielyé- 
utaztak Kolozsvárra. Junius ti-ni már be van nek és tárgyainak kijelölése. V) Bakk Endre 
jelentve a dévai állami föreal isko a látogatása, tiszt, föespervs régiséggyiljteméuyeneki Geréb-

Judl fii miit. vá lásit uö. Mtlzri József a svgvg 
vári rom. katli. kivek szeretett plébánosa ke
resztelte meg a visszatérőt. A keresztelő« után 
szép beszédben mulatott rá az :gaz és hiv Ili
tek közti külömbségre.* Három év alatt (mióta 
Meizel a plébános) 3U család tért vissza egye
dül lidvüz: • egyházunkba.

— F.lso *zenl áldozás ISurgzéken

— \m. első hiívsü Kiskapuson. Al- «ó.kna fürdő és parknak megtekintése.
— óveS jubileum Vticsy Józsefdozócslltörtököu, mint a templom oltárünnepén, 

az idén a legelőször tartottak búcsút a kU ka- j katli. társadalmunk egyik igei, agilis alakja a 
¡•lisia k Tűz sér László pl, bános buzgó kezde- ¡ mnlt szombaton ünnepelte szolgálatának 2ó-t vés 
ményezésere. A dozócsütörtökre jóeiőie Iciiiir-} torduloját. Abrudhányárol, /-(¡állmáról, Lnyed- 

levő búcsút ő ! fői igen sokan eljöttek, hogy a jubilánsnak

Egyszerű kedves ünnepet jelentenek nekünk 
Borszékről, melynek áldozócsütörtök napján 

közönség szemtanúja volt. A buzgó 
lelkész Bar'ala János miután az első áldozok 
szivét jói előkészítette, megható ünnepségek 
között részesítette őket először az úr Jézus 
teste- Szentmise alatt a gyermekekhez 
többször, a szentmise végeztével a szülőkhöz 
intézett tanulságos egyházi szent beszedet. Az 
első áld -zuk számszerűn 3l-en voltak, a kik 
mindnyáját, igen szép emlékképeket kaptak 

ént nap ékére..
rnel jegyezzük itt meg azt is, hogy Borszék is

az
dette az eddig szokásban nem 
maga mondta az ünne|.i miiéi, » búcsúbeszédet | »'■ eltöltött negyed századin», gratuláljanak és 
vedig P. Szabó .Sebestyén medgyesi vi,iritis újabb er.it és elöhaladást kívánjanak a jövőhöz, 
liirlolta nagy buzgó balig lóság elült. A vecser- Este :,z ünnepelt házánál ténye» vacsora voll, 
nyél pedig a vikárius celebrálta, a plébános melyen részt veti a kornyék és városunk iu- 
meg rövid kér. tanítási tartott a hűcsűnap ér- telbgenclájáoak nddt tagja.

— .4 kereskedők va»*í»riiapi miiii-telmérői és jelentősegéről. A vecseruye után az 
egyháztanács tagjai a plébános vendégszeretetét ka^züiielv érdekében a „Gyulafehérvári Ke

reskedelmi Egylet“ általindított mozgalom megélvezték.
— .4 hmlapcsii isövendékp?i|>wiég lehetős eredményre vezetetett, a mennyiben a 

magyar egyhá/irodalmi iskolája 1903 évi május város központjában fennálló üzletek, a — női 
Í.;: :: . vezetett ntu-öregeshez tartozik, a me- bó I4-én a központi papnevelő I ént. dísztér- dtva'lcrtnak és ."> kereskedő kivételével, hozzá-
Ivek ::gvelvűibe i.irtvu a : ' r egv kurabbi méhen az intézet ének és zenekara közremükö-
inteln ét — nég eddig minden esztendőben az désével évzáró ünnepélyt rmdeze't a kővetkező

műsorral: 1. Lr Isteniluk, mily nagy va-y Te., »evszennt lelsorolt cegek kötelezlek ni.giikat, 
Tiiielen-től. Előadja : az énekkar. 2. Elnöki meg- hogy ii/letűket junáis hó i-töl augusztus hó31-ig 
nyitó. Mondja : Bogács Ferenc, 1\. é. b. b. 3. minden vasárnap d. e. 10 árától zárva tartják.*) 

llu.zOMÖlóves papi jubileum. Miserere. Melodráma Takács—Meiszuer tó1, tiza- rgvezmé„y azonban csak úgy kötelező, bt.
ple- val|. : korbttly Ignác, IV. e. b. b. Ziogoráu ki- . " ... ..

séri: Ro.kó Béla, 11. e. h. b. harmoumtuon lio- 'arosm,i --«'«s kereskedő, kivétel nélkül althoz
gács Ferenc, IV. é. h. b. 4. Eszmények és utó- hozzájárulnak, tehát csak az
piák. Irta Mtlnch »Szilárd. III. é. It. h., felolvas- múlik, neveket nem akarunk említeni, hogy a
8:1 Martin Auiél, II. é. h. b. 5. őrök egyház, megemlített mozgalom teljes eredményt nem ért

— Oueii <*ve* !iáza*tár*ak. Farkas- Fridrich .S.-tói. Szavalja Szabó István I. é. h. 
lakáról írják: Megható Ünnepnek volt tanúja a h. ti. Jegyzői jelentés. Olvassa Leopold Antal, , . , . , ..
hitközség május L>4 en Ekkor állott u-vaui. az 1IL é- *<■ b- 7- LauUllte Uominum. Tbielent-töL lehel, keres es szép szó ped,g nálunk siket fülekre 
1 , I, j aeHUje“ Előadja az énekkar. S. Elnöki zárúszó. Mondja talált, azért a vevöközonség pártfogását kell ez
I robara ele se, ..reg „azaspar, hogy „„kent Ro„á¿ Fcre|)c_ lv. é b. 9 Indnló, előadj,', irányban .'elhasználni, .elkérvén, bogy az ily Uz- 
mven evvel ezeb.t, na, kap- zenekar. .eteket tüntetőleg elkerülni szihskedjék. A ke-
t..k tngyoKre az egyház, aldasa, úgy mos, ,s _ k»w6.eS«k. 1. »lehel reskedök vasárnapi munka.,tünetébe, kozzájá-

’ 7, °*" mZ ’ , .“,CKe,k JÓ<lef aCgt'8VÍn l>l6bánoa *r » kissapnsi tem- ruhák ez Ideig: Colea ti. P„ Dahinten Viktor,
Vsáoáé, " dvn 16 ' ereztetett plom számára kérésemre 2 dr. kasulát és több Dentsob Lázár, Fuchs Nándor, Fürst M. Dávid,
y> SnrU . . n. , , „ drh. fehérneműt, a kolozsvári olldregyesü let pe- i Geier Henrik, Gelb Fülöp,
{ JÖZ“t ^Dé^Anna ,d. Fan- dig miutegy 90 K. értékű fehérneműt adoma- : Grund József, GrUn M. Ll ót, Homola, Károly.

srrz,2rÄr sr: SS ÂÏ

ii) Sz. Pál Rom. 16. 27.

járultak a kibocsátott egyezményhez vs a/, alant

els" szent aid .zást magasz i- 
ünnepi fénnyel ünnepe1 te meg.

gár.uz méiv

Rtüejji J >z -\ eszteineki (Háromszék vm.
bán. juiius 25-én fogja ezüstmiséjét kis töredéken
megtartani. A nuzgo és lelkes papot őszintén 
üdv új ük.

el. Minthogy ezen cégeket kéuyszerltni nem

Gestalter G. A.,

Rubinstein 
Daniel,

Insnádfürdöi kápolnánk kezdetléges szerelvényeit



22-ik szám. Közművelődés 7.
■Schreiber Albert, Schwüre/. Aron, Springer Dávid, A t’sz a. Jézus Szive szerinti élet, „mely nélklll kokért : azt követjük, aki nehéz kereszttel halad 
Weidliuger C., Weisz Adoll, cisz Bernit, Weisz a tudomány sem lesz szilárd soha, hanem mint elöltünk vállán s öumeglagadást hirdet ; a gvü- 
Dezsű és 1 ára ti, Weisz Henrik, Wellesz S.i vakoskodó Cyclops, ide-oda log ingadozni.“ Éhe- nyürtlség édes terhét hordozzuk s lia mégis e 
Woll Mór. rek legyünk és vigyázzunk. Ellenségeink vizsga- közben panaszra nyílnak ajkaink, nem az elé-

— A gyfehérvárt piac drágasága szemüket nem veszik le rólunk, képzelt ténye- gedetlenség hangja ez, de az aggodalom és fé- 
miatt általános a közönségben a panasz. Más- i'iket is bouekés alá veszik, magán- és nyilvános leiemé, hogy e lekötöttség és lüggrt helyzet, meg- 
városok elöljárósága mindem elkövet, hogy életUuset figyelemmel kisérik, eienyeinket észre bénít munkálkodásunkban, melynek eredményén 
közönségének érdekeit megóvja, s szigorúan nem veszik, hibáinkat tetőzve bocsátják világgá, épül fel a hívek üdvösségének- erős lornva. Azt 
ellenőrzi, hogy kilenc óra előtt a busás nye- nem tudunk elég óvatosak lenni a gyanú elliá- mondják, hogy világi papok vagyunk, bivatá- 
reségre dolgozó ismételadók alias kofák ne rilásában. Szükséges tehát, hogy a papság meg- sunk hogy a világ forgatagában élve ott keres- 
vásárolhassanak a közvetetten termelőktől, értse és felismerje a kori és az emberiség szűk- síik működésünk színterét, a népnek, a társa- 
Nálunk azonban ezek az árgusszemű nénik ségeit : legyen ügyes, hogy alkalma/kodhassék dalomnak kell élnünk, 
már kora hajnalban elfogják a város minden az igényekhez, legyen éreti Ítélete, hivatásos vonullságban.“ 
bejárójánál a vidékről bejövő árusokat úgy, buzgósága, legyen állhatatos tetteiben, hűséges 
hogy a t> — ~ órakor piacra menő háziasszony ígéretéhez élete egész, pályáján, tiszta szive és val — menjünk ahhoz a szegény lábbal tiport 
már csuk másodkézből vásárolhat — termé- ierkölcse. „Királyi papság vagyunk,“ mondta néphez, mely nem tud segíteni magán, nehogy 
szelesen busás áron. Ez a mizéria városunk Schlauch hibnros — „királyi erényekben kell elhagyatotlságában, tanácstalanságában elveszítse 
piacát éppen olyan drágává teszi, mint akár tündökölnünk, híveink tisztelni fognak, s a szent bizalmát az emberiségben s rajta vakon boszut

életben öregedünk". A világ tapsol a papok álljon. Menjünk a néphez, hogy türelmes békét

pedig „szén! viss/a-

„Menjlluk, — mondjuk Weiss dom. atvá-

a négyszer annyi lakossal bíró Kolozsvárét.
A mészárosok meg éppen agyon keserítik bűne felett, mintha azt approhalni akarná, de öntsünk bele. Menjünk a néphez, hogv az igaz- 

csak, hogy csuk külsőleg, hensőleg elitéi minket mindenki, ságosságbau megrendült hitét megmentsük. Men
ni noségű, rosszul mért húst adnak, s ha elítélik s megvetik a papokat, megvetik a jüuk a néphez, hogy megmondjuk neki, hogy 
az árakat tetszésük és hangulatuk vallást is, melynek szolgái vagyunk. Nem tud- rászedik azok. a kik itt a földön paradicsomul 

szerint napról-napra változtatják, de nem lefelé, ’ vári különbséget tenni a hivatal és az ember ¡gémek, amott, a másvilágon számíthatnak arra, 
hanem folytonosan felfelé. Azt hisszük a ha közölt, a bűn nagyságát a viselt méltóság nagy- ha az élet hajait, miktől senki sem ment. ke- 
tóság ezen is segíthetne vagy ha már az nem ságához mérik. \ erba moveut, exeinpla trahunt res/tény iürelemmel viselik. Menjük a néphez, 
törődik a dologgal — ébredjen fel a régóta s hiába vész az igehirdetésnek, az isteni mis- hogy hivatásunkat teljesítsük, hogy az emberi
nyugodt álmát alvó Huafugyaszló Szövetkezel, siónak magasztos és szükséges munkája, ha teltei séget Üdvözítsük.“ És e nagyszerű missíó tel- 
mev annak idején nem azért alakúit, hogy a megcáfolják a papot. Tegyünk tehát félre min- j‘-ütésében mi a legszükségesebb ? Kagaszku- 
részjegyek után begyük összeget bankba den kicsinyes érzékeny kedést, alaptalan gjanú- dá- és bizalom hívek és a papság között, 
helyezze. Ez nem feladata s nem is célja az sltgatást, ne egymás gyöngéjét e gyarlóságát 
ilyen természetű szövetkeetznek. Felébred-e i kutassuk, lument saját hibáinkat igyekezzünk ság sok ¡élességéi mellett sem tuda ué.re 
tehát valahara a t. szövetkezet s teljesiti.e kö- kiirtani, és a haszontalan meddő viták helyett Itatni, ellenben a német papság éppen buzgó 
telességét? Várjuk! hivatásunkkal járó kötelmeink megfontolása log- szociális tevékenysége által tudott állandó, de

1;.Íja el érőinkéi. Ne gondolja senki, hogy az belső viszonyt teremteni a plébániák és a nép

a fogyasztó közönséget, mert nem
gyenge
hanem

¿Miután rámutat an a, hogy a fraucia pap-

— A p^nzlári hivatal üz«‘iiel«*. Pé-
torffy A. Csiklá/.árfalva. Az előfizetés bármely elmondottakban célzatos szándékosság rejlik, a kozott, a magyar illetve az erdélyi viszonyokat 
nappal kezdődhetik; j«len < v vég*ig 4 K. 6(> t. jámbor Kvrnpii Tamás adja a gondolatot ide- igy ismerteti :
jár. Ha a Társulat tagja kíván lenni, mint ta- vonatkozólag midőn így ír: „0 si tantam ad- „Mit mondjunk a székely kath. papság 
into 4 K. évi kedvezményes ugdijat tizei, mely- |liiierent diligell,iam a.l exsl.rpanda vilia et vir- szerepléséről ez irányban ? Van-e befolyása a 
t'"' JX 1 'ik tutes inserendas, sicut ad movendas quaestionee, népre s akaraterejy a vérei napirenden levő

titrent tanta mala et acaudala in populo, nee kérdésének megoldásában ? Jó szándékunkról, 
tanta disso'ulio in coenobis sen in clero. Utioam akaraterőnkről ki kételkedhető ? De annak si- 
vita eoritm seientiae ijisorum concordasset tune kerteleuségét tájó és aggódó lélekkel tapaszlal- 
bene studuissent et legissent“. Másodszor azt juk magunk, s nyilvánvalóvá teszi a helyzet 

A iesdiorbui espereskerület papsága t. év fejtegette, hogy a papságnak anyagilag függet- maga. S teljesítette-e a nép közjava érdekében
ékely kath. papság kötelességét ? Igen is, 

„Legyen a papság morális élete imponáló, a papság, a mi papságunk teljesítette köteles- 
de e mellett anyagi léte és élete legyen független ségét, a mint az másként nem is lehet,“ hang- 

A gyűlési „Veni Sánete“ és egy órai szent- H akkor csakugyan számbavehelö hatalom va- zott a válasz, a múlt évben taitott Székely
nagyobb siker koro- Kongresszuson. S ha mindennek dacára a való-

nou

Koronagyülések.
i.

május hó 5-én tartotta rendes tavaszi korona- lennek kell lenni, 
gyűlését Kézdicdsdrhelyt, a róni. kath. fogyni- 
nasiutn nagytermében.

segimádás előzte meg. gyünk, s működésűnket
Balázs Ferenc fuugens .-desperes a gyűlést náz/a. A kor követelményei velünk szemben ság az, hogy nem tudunk kellően hatni a népre, 

lendületes, tanulságos szép beszéddel nyí'otta tokozottabbak, mint bármikor. A tudomány fej- komolyan kell föltenni a kérdést: akkor miben 
meg. Beszédében két tételt fejtegetett : l-dése, társadalmi élet alakú ásai, a tanügy égető rejlik ennek az oka? 

Először, hogy legyen a papság élete erkölcsi kérdése, a politika helyzete, a saj'ó pártolása, 
tekintet ben szeplőtelen.

E kérdésre c<ak az tud őszinte feleletet 
a humanizmus intézményei mind felénk tekin- adni, a ki teljesen tisztában vau helyzetünkkel,

Korunk vigasztalan állapotáról, istentelen teuek s kérőleg s/ólnak hozzánk, s számításon ismeri viszonyainkat, k¡ vér a mi vérünkből, 
irányzatáról, a papság társadalmi befolyásának kivül nem hagynak a dolgok valósításán s Legyen szabad egyházmegyénk kiváló fértiáuak 
meggyengüléséről van s/ó —mondta. - Mi ennek igénybe vesznek minden felől. Nekünk lelkész- a székely kérdés bajnokának, Pál István apát- 
az oka? Egy francia iró igy teszi tel a kérdést : kedö pa¡>oknak első és hivatásszerű köteles- kanonok referensnek idevonatkozó indokolását 
„Talán a keresztény-ellenes korszellem ? A bői- géglink a ránk bízott lelkek örök és földi üdvé- idéznem. „Lehet ennek többféle oka, melyek 
cselük, tudomány, a regény és újságírók ? Ai- nek biztosítása, ez az „ars artium“, melynek ezer között fellehet hozni, hogy a kor, a melyet ál
lamférfiak, szalud kőmivesek, szahadgondolko- felé nyúlnak ágai. Itt találjuk saját lelkünk meg- élünk, sőt a meiybeu jelenleg is élünk, általá-

szentelését, melynek gondozásáért elhagyták bau nem kedvez a ¡.api befolyásnak, hogy pl.
Ne ámítsuk magunkat. Mindez lehet ok, de „ sokan a világot, s annak foglalatosságait, s mégis választások alkalmával itt-ott ellentétek kelet

nem döntő ok. Önmagunkban kell az okot ke- j félve remegtek, hogy keveset tettek érdekében, keznek, melyek ezután is éreztetik hatásukat: 
resultnk, különben nincsen mentség. Meg kell A pásztoralis élet sokféle neme köti le erőnket hogy a kepe vitait is sok kellemetlenség 
vallanunk hibáinkat,megújulásra vau szükségünk, és időnket: Építjük, formáljuk a Szent Lélek pap és a nép között s így tovább. De igen nagv 
nem szabad azoknak lenni, a mik voltunk, több- templomát, a lelket, de e mellett elhagyatott baj a papság elszigeteltsége, magára liagvatott- 
nek kell lennünk, annak kell leuuüuk, a mit rom adózó egyházak kérnek javítást és fülsze- sága is.u 
napjaink követelnek tőlünk“. (Sankovich : Pap relést, iskoláink megtámadtatáshau vannak miu-

dók ? Avagy tán Isten látogatása ?

Egyszerűen és világosan vau elénk tárva a 
; den oldalról, nyomasztó gondok s indokolt fél- a megokolás általánosságban s hogy a felhozottés társadalom.)

Egyenesen a szeg fejére üt Ambrus : „Causa tékenység gyötörnek azok biztosítása s tenu- indokoK közül az áldatlan keperendszer \aia- 
ruinae populi sunt sacerdotes maii“. Minden tartására irányzott küzdelmeinkben, a szegény- mennyi között leginkább hat bénitólag jó szán
kornak megvan a maga bűne, a bűn raga- ség, ez a „maxima merotrix“ kísért mindé felöl dékkal teljes munkálkodásu ikra ; ellenkezésbe 
dós mint bármely nyavalya, ha érintkezésbe : s átkos leple alatt akadályt gördít ùtunkban s hozván a pásztort a hívekkel, szétszakítván az 
lépünk azzal, sőt még akkor is, ha köztük járunk- nehezíti elhaladásunkat. Emberek vagyunk, a az eredményes munka legszükségesebb kelléké
kelünk s csábító külsy-’ eit szemléljük. Mi őrzi I büo átka alatt nyögünk, érezzük az ítélet nyo- nek a bizalom s ragaszkodásnak összekötő szá- 
ineg a papot e csábos veszélyek között ? A j masztó erejét „arcodnak verejtékével eszed lait, zaklatás, viszály, visszavonás torlaszfalát 
bűnben rejlő varázs nem fogja-e éreztetni hatal-; kenyeredet“ eigen sokszor arcunknak pírjával állítván fel, idegenkedést, bizalmat auságot s 
-mát, ha támasza nincsen ? S mi lehete támasz ? is. Nem kenyérért kiáltunk, sem cirkuszi játé* ¡félreértést szülve minden irányban, ez itt bízó
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nyitásra nem szorít . Ez állapot miatt élöszob- osztatott, s több áldozatot hozni nem vagyunk (Tódor) Joseph U S. A nagyéldekú
theologiai munkát közelebbről ismertetnirok vagyunk, életképes karjaink megkövült ta- Képesek, 

gokká lettek. Hol a megváltó, ki leoldván a 
bekor, szabadokká s függetlenekké tesz a leg- tatár pusztítások alatt megái lőtt helyén, meg-

A székely nép válságos ponton áll. A török- fogjuk.
* Babylon és a bF\iu. Irta dr. Babura 

védte hazáját, megtartotta földjét, megőrizte val- ¡ ág/!<- Av;l j kon,na. Kapható Buzárovits Gusz-szentebb cél szolgálatában!.
Nincs a társadalom rétegének osztálya, mely lását : de ma a töld ingott meg alatta, ha azt ^vn;,j Esztergomban. Melegen ajánljuk megvé- 

j‘A feltörött érdekében, anyagi jólétének bi/to- elveszti, sem hazáját, sem vallását többé védeni telve a csinos íii/.etei mindazoknak, kik bővebb 
si'ásár.i ez iranvii.m lépést ne tett volna, s lia nem tudja hanem hontalanná lesz s elenyészik és alaposabb tájékozódást akarnak szerezni I)e- 

. .. , , , . litz.sch német tudósnak a csás/ár jelenlétébene tekintetben m: ,s le!emel,U.: ne.,, -, nagy neparadatban. , bjlllia „„ezen újabb kirohanásán.]. A
MOV M li-etes t'.leni'.iest kerMaK. mint inkább Arija Uten, bogy ne következzen bevesz.-- |u)iemikaä „m„ka nagy szaktudásról tannskoilik. 
a .termes-., bkucek l' -melé-eírt esedezünk ; delmüuk, bogy vívhassuk tneg az újabb liaient , Egÿhà~tv„ tcn-l«n. Irtás dr. Németh Am- 
,11011 pro;.ter e«nm- beszélünk, .sed propter ¡, győzelmesen, a mint megvívták elő telük ! |,rn, ¿t j|r. Stromnn r Viktorin. Ara fűzve 2 K. 
Jesum.* hogy az «> ügyének a lo Kék vezetésé-' Bizodaliuuuk egyedül csak az Istenben van, kötve 2 kor. G > fillér. Kapható szerzőknél Győ

rött. Kitűnő tankönyv, melyet bizonyára sokkinek színe előtt ma is könyörögtünk*.
Az éljenzéssel fogadott nagyhatású meg- Ur«é,,iskolába,, fognák etlogadni Egyetlen egy

kifogásunk van ellene, hogy a középkori ese
mények csoportosításánál igen mereven érvé- 

ság. anyagi téren független papság ! Ide irá- báró Jetzcnák Gabor párkányi plébános „Ho- nVe8ui az úgynevezett bölcseleti pragmatizmus,
nyúljon a mi törekvésűnk ! Az első állapotnak gyan biztosítsuk isko áink kát: ohkus jellegéi*
önmagunk vagyunk szerzői s ha az utóbbi ciinll rüpirátának tárgyalása. A nemes szer/ő
megvalósulását ilk lék es helyről várjuk, remél- egyik ajánlata, hogy t. i. az iskolai telkek és Gy. E. Tudósítását k,.szánjuk, felhasználtuk. Fmlitett
ïtik <•* kérjük. Isten után annál fönn kilátással épületek telekkönyvileg az. e;vház nevére át- 'Kcz‘rat;it tel fo"’uk szmten használni, csak egy kis turel-

... * mef kérünk, a míg nvugoutabb szezonba utunk, mert
nézhetünk elébe, minél nagyol) bu/gosaggal ke- ¡vallassanak, tüzetes megbeszélés tárgyát kepezte ncm szerem k nagyon elaprózni.
ressÜK els<> sorban Isten országát az 0 iga/sá- azon sajátságos viszonyoknál fogva. .« melyek a 
gát, a tö:»bi a/táu meg tog adatni nekünk. Ne székely földön nevezetesen Gyergyóban ura.kod

nak, a hol a községek tiszta katliolikus volta 
Végül hivatkozással arra, hogy a töpásztor miatt a politikai községet a hitközségtől eiválasz- 

&*'■ Zás-Ji kanonok föespera lemondása után tani nem lehet. Határozatba ment, hogy a ne virágét. Az ilyen dolgok ncm prózába valók. Vers-
szólót a . otta az esperes-kerület élére, kéri vezeti röpiratot minden plébánia számára meg- ben talán volna hatásuk, habar a gondolat egyikben sem 
paplántáit, hogy szeretőiünkéi támogassák inon- rendelik és az egyes plébánosuk a rőplrat át- ‘AmL'"”." Ç
kajában, in'*: : neki irányelve mindig az aldza- tanulmányozása után a helyi viszonyokról itize- fogunk egyet-mast mondani vagy írni.

ben eredményesebb -z lgáiaiot tehessünk.
Mi keli tehát ?
Erkölcsi tekintetben szeplőtelen éledi pap- nyitó után a gyűlés egyik érdekes tárgya volt :

A szerkesztő üzenetei.

-V. Gy. Az ígért tárcát nvndhiaba vártuk — nem 
kaptuk. A küldöttekből kettő kimaradt, mert okvetlenül 
közlendő anyagunk kiszorította.

V. L. Hátas köszönet a tudósításért.csüggedjünk, no lankadjunk ! !"*
Sz. J. Kaptuk, de csak jövőre hozhatjuk. Köszönjük 

és továbbra is kiérdemelni törekszünk a szives érdeklődést.

tes jelentést küldöttének a fiiespereshez, hogy 
A topárztor iránt való hódolat és ragas/- azután minden lehetőt meglehessen tenni isko- 

kodá', a Bálint László iránt érzett tisztelet és lá'nk katliolikus jellegének biztosítása érdekében, 
hála Kitejezcse után a gyűlést megnyitotta.

ES szer-tel ¡e>/.
Pályázat.

Az atyhai rom. kátli. kántortanitói állásra 
Egy másik rém kevésbbé érdekes pontja ezennel pályázat Inrdettetik. Járandóságai : 146 

volt a gyűlésnek, annak a sajnos viszonynak kalangya bű/a, 34t> kor. értékben ; 146 kalon- 
megbeszéiése. a mely a esik-megyei közigaz- gyű 7uh 28U kor. értékben ; 79 leiü bukta, 79 

A gyeryyót ¡kerüld papsága tavaszi çalàg a „özött vau és a mely inár kor. értékben; 62 véka szemes förökhíi/a 84
koronád y ülését május 12-én tartotta in eg Gyér- Jlliny¡ i(lli in,.gakas/tója az áldásos együtt- kor. értékben ; 
gyó-Szcntmikloson, állatin szertartási) plébánián. ,nükr>dé»nek. A közigazgatás maga belátta a értékben : ospora : 96 kor. 20 61., stóla évenként 
A gyűlést üdvös szokás szerint szent bes ed, ¡iejvzet tarthatatlan voltát s már évekkel ezelőtt 65—70 korona ; s/t. mise alapítványokból 5 
Oltári-Szerr ségi mád ás es szentmise előzte meg, epéseket óh:, jtott tenni a külömbözetek kiegyen- kor. 88 fill, sósviz járandóság 10 kor. értékben, 
mely a art a helybeli zárda növendékei énekel- ¡j|ésére végül 7 drb. föld (szántó és kas/áló), melynek
tek szepeu gyermeki ártat an^ággal és lelkese- A kerület papsága teljes szívből azon van, haszna 82 korona értékű. Összesen 1062 korona, 
déssel. Szentmise után kezdetéi vette a gyűlés bogy egyH¿r,¿g helyreálljon annál is inkább, Ezeken kívül 2 szoba, konyha, kamra, pince, 
Ferencit Kár »ly főesperesuek a föle már meg- mert a, ..gyüttmüködés a már túlontúl emle- tágas udvar, s/ép kert. gazdasági épületek. Ko
szokon magvas nagyszabású megnyitó beszé- feU ^Székely kérdés* megoldásában elenged- telessége a Vl-dik osztály önálló vezetése, a 
dével, a me y höl közérdekű tartalma miatt ki- (Ieíet¡en teltétel és azért elhatározza, hogy a kántoii teendők végzése, vsetletr ismétlő iskolá- 
cmeijük a k*',vetkezőket : többi kerülrtekkrl egyetértőkig hódolattal töl- sok tanítása a kijelölendő n*pokon. Az állomást

„Üdvös és has/i,os dolog a/, ha féléveokint k¿r¡ a Eőpásztorr, hogy a Közigazgatást és a elnyerni óhajtók kántoii próbára szívesen lát
ta álkozva számol adhatunk egymásnak innukál- cgv olyan kongresszusba összebivni tatnak. Vályázók kellőleg fol-zerclt fulyamodvá-
kodásunkrul s visszapillantást vethetünk a küz- kegyeskedjék, melynek lárgya az elvek tiszta uyaikat erdélyi püspök úr ő méltóságához ci- 
désben lete t időre. volna. Minden hajnak, félreértésnek az oka mezve, folyó év junius 30-ig alantirthoz adják

TevékonysegiiiiK az egyházi és iskolai ügyek, ¿gyan¡8 n#.m ,n¿gf mint a liberális gondolkozás- be. Aiyha u. p. Körönd i 1903 május 27 én. 
a va asossag ápolása és népünk nevelése körül bai) a/ eivekn,k tiszteletben nem tartása, sőt 
0‘ziott meg. Gondjaink tárgyát képezte a szé- ¿-»sszezavarása és így azoknak a tisztázása, egy - 
kelység szel t-mi és anyagi •*!.. .ihidasa s meg szer,-mjiuj ;t most uralkodó viszonyoknak a & ívt fit, & & & írt
kt val ununk, hogy osztályrészünk nem a csen- gyógyítása is lenne, 
des továbbfejlesztés, hanem a napi renden lévő

il.

5 véka szemes búza —10 kor.

buchs Gusztáv, 
plébános.

%Határozatba ment továbbá a patronalusi 
átaiakuias nehéz küzdelme. jogok gyakor ásának a megbeszélé»énéi az is, ^

isKoláink je-.ege csaknem az egész vonalon jí0ury azon sok visszaélés miatt, a melyekkel lép- 
meg van támadva. Azt vitatják, hogy mivel a tenuy0m0u találkozunk, különösei i papválasz- 
¿ zség tartja fenn az iskolát, jellege sem lehet t¿81l¿|# a kerület felterjesztést fog küldeni a Püs- ^ 
más mint községi. Egy neme yik község (*>zár- úrhoz, hogy egész Erdélyre kötelező sza- ^ 
begy. 1 ekerup.ttan inár is községivé oyilváni- bályreiideletet adni kegyeskedjek, a melyben a 
tora isKcIáir. A tel.ebbe/esek a minisztériumnál kegyúr¡ jogok gyakorlása főképen a papválasz- ^ 
vannak, mi lesz a sorsuk, nem tudhatjuk , de tasra vonatkozólag tüzetesen körül lenne Írva. 
annyit e'<*re ¡áthatunk, hogy ha ezekben e ve- visszaélésnek vágná el az útját, sok kese- 
>/itettllk a pert, többi községeink is utáuna ryg¿gt,jj mentené meg a paj<ot egy ilyen sza- 
mennek.

5^*Az ezredéves országos kiállitáson 
kiállítási éremmel kitüntetve, ki
tűnő Ízlésért és jeles munkákért.

»
w

CSUHA ANDRÁS W
»papi szabó, reverenda- és cimáda- 

készitö.
Az 1896. évi orsz. kiállításon a 
bíboros herceg-pi iniás rendelését 
állította ki. — 1877. óta kés/ít 
papi és polgári ruhákat, hirretum, 
pallium luuczétuiuokat és czi- 
—--------mádákat 8tb. _ .

Budapest, IV., Papnővelde-u. 
8,1.11. ajtó, II. udvar.

Czégemet a t. papság figyelmébe 
ajánlom, törekvésein oda lesz 
irányulva, hogy megrendelőimet 
jutányos árak mellet pontos és 
lelkiismeretes űjyzolgáiás által 
-■•-=■ teljesen kielégítsem.

I#
'r>

->:■ m

S
m

bál y rendelet.
A gyűlés végét a leikipásztorkodás körében ^

megírtuk iskoláink történetét, melyben kimutattuk, clötordulő kérdések megbeszélése töltötte ki. 
hogy mennyire tudtuk tejleszteni a népnevelés 
tigvér. a székely kongresszushoz beadott memo- 
landiimunkban, ország-világ előtt, kifejtettük 
álláspontunkat, feltártuk bajainkat.

Bánul történjék, megvigasztal lelkűimére- . Megjelenti Compendium Theolo- fi 
tünk, hogy megtettük kötelességünket s ha többet r ^

tehetünk, annak oka nem mi vaeynnk, ha- Sule - 0,íl IS- ■ UXta probatlSSlBlOS AuctO- ^ 
megváltozott viszonyok, s ktt önvaeti az, res >n úsnm scholarem alantnonim theolo- 

hogy népünk e szegényedett, a közvagyon el- giae stmlentinm concinnavit : U j f a 1 n s

A m l t niuiui országos kiállítás alkalmával
tern
le-

4 !4IRODALOM. MŰVÉSZET.
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Európa-szálloda. àiL.

Első rangú szálloda miDden kényelemmel berendezett :$0 szobával. |i^ 
Mérsékelt árak. ->•<- Villamos világítás. Fürdő. ' " 

Telefon. # Társas koe-i. <& Kitűnő konvha.<g? Valódi borok. «3f* 
Kőbányai sör. -hh- Előzékeny és figyelmes kiszolgálás. ■§«*

ü-

*3*0’

Haas Vilmos,
<a?|'
«•E :frszállodás.
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:»f«nn;nuinnfyn.n»;»iinl1 =Sokszorosan kitüntetve.Sürgöny Blaskovits.

Blaskovits Bátori Mihály iES
?» FESTES .7kTEFVPLOW 7m

Szabadka. VII. kerület. Erdő-sor 66. szám.
A fot. papságnak bibi ros hercegprímás úr n em neneiája 67,898. szám alatt és To’nai 
Fest et ich T.tszilő gróf úr «* nagyméltósága állal ajánlva. Az oktatást ü nagyméitó-

!
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7.

Elsó orszá
gos müti s- 

I« nzt ll t >

s/eh intézel.)

5fi •r\i & í/SCI a/TWx

SSÉöÉ
sága Császka G y. kalocsai érsek ur nagylelkű áldozatkészsége folytán olaszországi |j“- 

inul est'1 K és mümárvánvo/őkiól nyertem. 63
Templomfestés stilszerint. gipsz-márvány istuco), Torony-keresztek aranyozása állvány nélkül. >1*5 
Templommes/.eiés. eső áltál !»• nem mosható. Oltárképek festése művészi kivitelben l|r 
bamu atos olcsón. Szegényebb egyházaknak 6:> % engedmény ! E ismerő nyilatkozatok i£ 

rendelkezésre bocsajtatnak.
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a székelyföld legolcsóbb, sóval telített pormentes enyhelevegöjü gyógyhelye.
— kefir és tejkura. Sós-vasas .Uniók, görvély kórosuk és női bajok elleni 

tiirdók vérszegények és lábi adózók részére ; lignosnlfit belégzési gyógy
mód tiidőbántalmak minden neménél.

Fürdőidén} tartama junius 15-től szeptember 1-ig.

Ivóvíz 

szén savas-vasas

Szobaárak 1 koronától 2 kor. 40 fillérig. - Ismertetőt küld

Gáspár Gyula tulajdonos (Marosvasarnelyrol.)
Köröndi szénsavas-vasas borviz, ajánlva görvélykór. vérszegénység gyenge emésztés holyaghurutoknál 

1 litere, üveggel 50 rekeszes ládában 12 filler. - Megrendelhető a fent, ctmen.

IffWlflWlVFIII

22-ik szám. Közművelődés 9.

Hirdetéseket jutányos árban 
közöl e lap kiadóhivatala.
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JVm Minden háziasszony
m üdv- z ",he;ö, aki az egészség, takarékosság és jóizre való 
£ tvk:;rer i" a K ithre ner-féle Kneipp-maláta kávét használja.

£, ß 1.' • •• ►■> k*’r-lem: A bevásárlásnál ne kérjen egyszerűen »maláta
P * k:t ' - . La: határozottan — Kathreiner-féle — Kneipp-maláta

k . . s -z: csakis uz itt ábrázolt eredeti csomagokban fogadja el I

Sidfefi S!<«§¡l!í
4€ € € €■ 0

Urak figyelem !!........

■ . * - ,„x í
1

F3ti
: zis Első Budi (testi Mértékutón i

Szabóság

Budapesten. VII.. Csömöi i ut n.

tiI ;; <Ára cs'T-a.ror cent 50 fillér.4
ij-ni £ ammI - <r- --? , „r'-'T5.or>.o.cia.ox)ioi¿

S. - . :.'Æ\,

ikiix

* i ,li
. -, -V* egész szemek^, '.¿f : .

L '■ V í . '-•3^fc=rpr- *» ^

/. MSÉÊSÊiji
?rSoSuí>cD^¡5c?¿ ' er o íJTray

¡5 es 18 formiert

ix készít remek 
go/á-s.-: i divatos lv ti üi'.nyöket linóm gyapjú 
s/<ivvti)i.|,

A i ; nt * és met !< k-'i: :isitá> ilidé-e ; úgy mi. 
Ha :»z ország bármely része lien egységben !> 
In h niegrer.il- 1rs : i vn. éritsilésre oda
kUldjÜK ira/-. <•••!! a- zunkof z:i/d;iLr nimfáinkkal. 
A f. megrendelő semminemű 
lesz megterhelve, meri uiazó szabászaink vvi 
vasul! berietj.-gygyei vi.nn ik el árva.

és s/ ikéilflmü kidoj-s/.i ■"■as-a

K
P*

"»•'i.seggel

"• Iv.-s megkrívscsek. t kél

az Első Búda(»esti Mérték utáni 
Szabáséig,

Itmlapest, *\'// . ( sömöri nt II

KLEIIT ADOLF, főszabász.

I
I München.
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Föpásstori körlevelek és másnemű könyvek
a vagy ( li hzmir e j< )e kötésé oicsó árban viva j- 

laÍja. jó! e> gyorsan eszközli

;v;

PAPP GYÖRGY könyvkötészete
Gyulafehérvárt.

A bekötésre szánt körlevelek jólj csomagoha a legtávolabbi helyrőj 
is beküldhetők, a pontos összeállításért a vállalat felelőséget vállal.

Nyomatúit a ptlsp. Lyc. könyvuyomtatóbau (Paj»p Györgynél; Gyulafebérvárt*

Közmüveit) clés 22-ik szám.10.
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